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Tikrai satyriškas prilygini- 
tinkąs „Dilgėlėms”, p-as 
skundė į teismą. „Laisvę”

Fores torių” or-

K-to du nariu (didžiuma.)
„jūdošiaus ir šnipo”

vis-gi „stam- 
neprid'erčtų 
nežino. P.

:: Akušerijos mokykla. Skai
tome laikraščiuose, jog Scran
ton’o daktarai: dr. J. Šliupas,

Bagočių, 
yra nu-

Bernot as
sąjungie-

ar Są- budavoja.

ŽIEMOS DARBAI.

Žiemai prisiartinant daugelyje 
vietų tai draugijos, tai pavieniai 
darbštesni žmonės ruošiasi prie 
kultūros darbo. Prasidės sezonas 
prakalbų ir paskaitų, kurios yra 
svarbiausiuoju įrankiu platinti 
liaudyje <apšvietą. Vienok pačios 
prakalbos su paskaitomis dar ne- 
užtektinai teprisitarnaujia žmo
nėms: reikia plaltinti literatūrą, 
raginti žmonės prie skaitymo nau
dingų kningų ir Laikraščių.

Rods daugybė musų kalbėtojų 
ir „kalbėtojų” uoliai platina lite
ratūrą, bet ne visada toji jų pla
tinamoji literatūra yra sveika. 
Kalbėtojai tankiausia vežasi su 
savim tokias kningeles, kurios 
„geriausiai eina”, ty., kurių dau
giausia gaižia .i!'pu?-4'«,etL 
tatai didesnė atidžia atkreipiama 
į pininginį, literatūros platinimo 
klausimą, negu Į pačios literatū
ros naudingumą. Tatai greta to
kio literatūros platinimo budo 
reikėtų pasijieškoti kito, kurs ne
būtų taip siauras, ty. kad platin
tojai nežiūrėtų iš to naudos sau. 
Toki būdą žmonės jau suranda. 
Štai kaipo pavizdį paminėsiu!, ką 
yra nutarusi ir pradėjusi viena 
draugijų.

gulmingas Kliubas. Toji draugi
ja jau keletą metų darbuojasi 
žmonių švietimo dirvoje. Kas 
metai surengia 2—3 prakalbas ir 
visą eilę paskaitų. Paskaitos, 
kad daugiaus pritraukus žmonių, 
tankiausia būdavo puošiamos kru 
tančiais paveikslais, dainomis, de
klamacijomis ir tp. Šiai žiemai 
Kliubas parengia dar dailesnį sa
vo darbų projektą, būtent: prele
gentai iš „Liaudies Mokyklos” su 
pagalba p. Račiūno skaitys lekci
jas iš įvairių mokslo šakų įlekcijos 
bus puošiamos paveikslais; kiek 
girdėjome, daugiausia bus lekci
jų iš kultūros historijos, 
mokslų ir geografijos, 
mui literatūros Kliubas 

. šitokį būdą : kas vakaras
apsilankantiems Į paskaitas, bus 
dykai dalinamos populiariškos 
kningutes ir hygienos, visuome

nės mokslų, etc.; kas sykis bus 
dalinamos kitokios kningeles, kad 
vienas 
vienodų.
kitados, 
dėjome, 
Europos 
holizmo 
neturto motina

žmogus negautų dviejų 
įžanga šį metą, kaip ir j 

— 10 centų. Kiek gir- 
Kliubah parsitraukia iš 

i šitas kningeles: „Alko- 
verge”; „Girtuoklystė— 

; „Džiova ir kaip 
ligoti”; „Trumpi 

patarimai”; „Astuonių valandų 
darbo diena”; „Darbininkų judė
jimas”; „Airis Džionas”; „Į pa
viešį išeiviui”;' „Kas tai yra kon
stitucija” ir „Kas tai yra social
demokratai”.

Kas-gi pasakys, kad toks už
manymas nėra naudingas žmo
nėms? Šitą tylų, vedamą be jo
kio triukšmo ir su didele nauda, 
darbą, kokį atlieka paminėtasis
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Kliubas, turėtų sekti visos musų 
draugijos ir kuopos. Iš tokio dar
bo yra keleriopa nauda, o svar

biausios jų dvi: žmonių .apšvieta 
ir pritraukimas jų prie organiza
cijų. Žmonės, apsišvietę, geriau 
supras organizacijų naudą ir ra
šysis prie jų; o-gi organizacijos, 
kurios užsiims taip naudingu 
dairbu.jgys žmonių pritarimą ir jų 
narių eilės kaskartas dauginsis.

Patartina ir musų SLA. kuo
poms tokiu darbu užsiimti, nežiū
rint, kad mieste ir butų kitos švie
timo draugijos: apšvietos niekad 
nebus perdaug, o juodaugiau žmo
nių dirbs toje dirvoje, tuo dides
nė bus nauda, ir jų darbo.

Peržvalga
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:: Dvi medalio pusės. Sąjungos 
organas „Kova” ir socialistiškas 
laikraštis „Laisvė” aškiai nupei
kė ir pasmerkė nevidonus, suareš
tavusius SLA. Prezidentą. Visi 
musų laikraščiai tuom labai pasi
piktino, visi geresnieji žmonės su
judo dėl tokio ikšiol dar nebuvu
sio pas mus judošiško darbo. Štai 
skaitome „Laisvėje” (rašoma iš

„Bagočia.us skundimas val
džiai SLA. padarė subruzdimą ir 
tarpe Chicagos socialistų. Štai 
LSS. 37 kuopa vienbalsiai nutarė 
Įnešti Piki. Kom. reikalavimą, kad 
Bagočius butų prašalintas iš Są
jungos. Manoma, kad tą patį da
rys ir kitos kuopos. Literatūros 
Kom. nariai, Ugaudas ir Strazdas 
pranešė Pild. Kom., kad jie atsi
sako spręsti kokia ine-nors reika-

Vienas Pild. Kom. narys, p. A. 
Bernotas, tuojaus po tam nelem
tam atsitikimui, Įnešė Į K-tą, kad 
Pag. butų suspenduotas iš Sąjun
gos, iki bus išaiškinta, kas čia 
kaltas. Tai viena medalio pusė.

Senai męs sakėm ir dabar at
kartojame, jog tikėjome, kad bu
vo ir yra Sąjungoje teisingų žmo
nių, ir tankiausia ant visos Są-gos 
puola kaltė už kelių „vadovų” pa
sielgimus. O štai ir antra medalio 

skutinis straipsnelis, beveik tarp 
apgarsinimų) : p. A. Bernotas 
praneša „sąjungiečių atidžiai”, 
kad Pild. K-to didžiuma atmeta 
jo įnešimą suspenduoti 
.,motyvuodama ’ kad tai 
plėšimas garbės”. P-as 
užbaigia : „Taigi dabar 
čiams priseina nuspręsti, 
junga lošiia Bagočiaus garbe, ar 
Bagočius lošia Sąjungos garbe. 
Svarstykite 1”

Tai antra medalio pusė. Alums 
bent yra aišku, kad Pild. Komite
tas lošia Sąjungos, o ne Bago
čiaus, garbe. Išeina taip: Bago
čius padarė Susivienijimui bent 
kelis šimtus dol. skriaudos, įžeidė 
savo pasielgimais kelis tūkstan
čius SLA. narių, ir Sąjungos Pild.

Kom-tas . (pp. Herman-Purvis, V. 
Černiauskas) mato „nuplėšimą jo 
garbės", jai suspenduos už dar
bą, kuri ir Sąjungos organas va
il ima,, judošišku” ir „šnipo atlik
tu”. 
Pild.
stoja, už 
(lamot „Kovos”) garbę?!

serijos mokyklą vaidu „The Iter- 
national College of Midwifery”. 
Kursai trauksis 4 mėnesius ir lė- 
šuosią $100. Priimama merginos 
ir moterįs ne jaunesnės kaip 20 
metų. ' ,
• :: „Kas ne su mumis, tai prieš 
mus”! Tokio obalsio prisilaiko 
„Kova”. Pereito sevaitės „Lie- 
„Kova ”. Pereitos sevaitės „Lie- 
vos” redaktoriaus „savotiškas pa
stabas” apie d-rą J. Šliupą ir jo 
prakalbas Kenoshoje ir Wauke- 
gane, Wis.; apie pirmąsias rašyta. 
„Tėvynėje” Komiteto. „Ko
va” plūstasi už tai, kam d-ras 
šliupas pataręs balsuoti už Roose- 
veltą, jai kas nenorėtų balsuoti už 
Debsą. „Kova.” iš žinomų jai šal
tinių pasako: „jau eina gandai, 

kauskas už piningus parsisamdė 
agituoti už minėtą (progresistų) 
partiją ”, kurią „Kova” vadina 
„vagių ir budelių partija”. O 
jai dr. šliupas, .anot „Kovos”, 
agituoja už aną partiją, tai lik
siąs „lietuvių darbininkų parda-

Lietuva” stebisi iš tokios kal
bos”, vienok nėra ko stebėties, 
žinant, kad „Kovai” nėra nieko, 
išskyrus ją pačią, gerbtino. Ji 
„apsidirbo” su mažesniais visuo
menės darbininkais, išpurvino vi
sa. prie ko tik galėjo prieiti, o da
bar kimba i d-rą šliupą, „kuris, 
kaip sako „Lietuva.”, besidarbuo
damas lietuvystės labui, pražilo ir 
anot jo locnų žodžių, ‘jau kupron 
eina’, kuris prisidėjo netik prie 
lietuvių dvasios atgimimo, bet ir 
tą pačią Lietuvių Socialistų Są
jungą. galima sakyt, pagimdė...” 
Tolinus „Lietuva”, paminėjusi 
dar Įskundimą valdžiai SLA. pre
zidento (tūli „socialistai” tą že
mą darbą vadina, didvyrišku), 
pasako, kad „tokie nepažaboti 
LSS. taktikos išreiškėjai išspar
dys LSS. ant keturių vėjų”. Tei
sybė, nebūti! ko stebėties, jai tai 
įvyktų, nes daug jau faktų liu
dija, kad tų „išreiškėjų ” darbai 
ir pačia Sąjungą griauja. o ne 

:: Koks ubagas, toki ir giesmė. 
..Dilgėlės”, kaip matyti, labai 
trokšta rekliamos „už dyką”, o 
kad ją atsiekti, tai net ir melo 
griebiasi. Mažum „Dilgėlės” ne 
meluoja, tik nežino dalykų, apie 
kuriuos kalba, tai 
biems” žmonėms 
kalbėti apie tai, ko
Baltrušaitis „analyzuoja” Bago-[Ram.

čiaus incidentą. Ar ta analyza 
yra „satyriška”, ar ne — pats p. 
Baltr. geriausia žino, nes męs ne
turime drąsos „Dilg.” kitokiu 
laikraščiu, kaip tik satyros ir tai 
„savotiškos” pavadinti. Anot to 
musų „satyriko” išeina, kad: —1. 
Bagočius turėjo tiesą skųsti SLA. 
prezidentą ; 2.— jis ne skundė 
SLA., bet jo valdybą, taigi nėjo 
prieš organizaciją ; 3. — įskundi
mas nesipriešina socializmo prin
cipams; 4. — įskundimu tautiečiai 
sulyginta (Blindos budu) su so
cialistais: buvę pirma tautiečių 
..juodašimčių”, o dabar esama ir 
socialistų „juodašimčių”.

Kaslink tos tiesos skųsti. Anot 
„Dilgėlių” pono Baltr., už Staš- 
kuno posmertinę nereikėjo su
spenduoti Bagočių, bet valdybą, 
kam ji nelegališkai išmokėjus po
smertinę. Iš tokio tvirtinimo (ir 
iš daugelio kitų šio „stambaus vy
ro smulkių riksmų”) matosi, kad 
jis apie SLA. mažiau žino, negu 
pvzd. apie Kafrus ar Zulusus, o 
vienok imasispręst. A.a. Staškuno 
posmertinė išmokėta legališkai 
per kuopą, prie kurios velionis 
prigulėjo: prie tos pačios kuopos 
prigulėjo ir Bag., tuokart SLA.

Tatai organizacijos 
už nurodymą pavėl
ini vo jo pareiga) be
galima gauti posmer

tinė. pasiėmė sau suvirš 83 dol. 
Tai vienas dalykas. P-as Bialtr. 
nesidrovi sakyti, kad Bag. išmes
ta. iš SLA. už pasinašinėjimą 
(tarp kito) raudonu rašalu; tai 
neteisybė, kokios tėra atleistinos 
„mūsiškiems satyrikams iala p. 
Baltr." Bag., kaipo ir minėjo
me, turėjo kelias ukėsystės popie- 
ras (nei vienos nebuvo geros), 
pasilaikė SLA. prigulinčius doku
mentus, apsiėmė būti prezidentu, 
žinodamas, jog neturi tiesos, 
jo popieros nebuvo geros, o 
jis tik vienas tegalėjo žinoti; 
damas neliesotu prez., kada 
reikė parašo po 
extra Seimą, kas atnešė SLA. di
delius nuostolius, ir tt. Na, kur
gi ..musų satyriko” akis?

Tvirtinama, buk Įskųsta ne S. 
L. A., bet vadovai, kurie neva 
skriaudę Bagočių. Neteisybė. Ži- 
vaitkauskas nebuvo tuokart val
dyboj ir nebuvo Seime, kurs iš
metė Bagočių. „Satyrikas” kal
ba. apie tai, ko nežino. Bag. rašė 
26 seimui, paskui Pild. Tarybai, 
kad jis ardys SLA. Jo „advoka
tas" Vasil tuoj po suareštavimui 
SLA. prezidento rašė į SLA. Cen
trą, kad Bag. išvys SLA. iš Mass. 
N. Y: valstijų. Tai aišku, kad 

..Dilgėlės”) eina ne prieš SLA. 
valdybą, bet prieš visą organizaci
ją

P. Balti’, nemėgsta teismų, vie
nok sakosi nekoliojęs p. Rama
nausko, kaip tai darė ir daro ki
ti laikraščiai. Šitame atsitikime 
B. prilyginama prie p. Ramanaus
ko, 
mas,

už tai, kad ši per keliolika nume 
rių koliojo jį ir jo moterį, o Bag 
pranešė valdžiai, kad SLA., kai 
po nelegalizuota Mass, valstijo, 
draugija, daro toje valstijoje biz 
nį! Ar-gi satyrikas nemato, kac 
Bag. padarė skriaudą ne SLA. va 
dovams, bet visai organizacijai; 
juk jai Mass, valstija, viena iš 
labjausia -atžagareiviškų, neuž
registruotų, ačiū tam skundui, 
SLA., tai juk nukentėtų ne Ži- 
vatkiauskas ir ne SLA. valdyba, 
bet visas SLA. ir labjausia Mass. 
Valstijos nariai. Tokie „stambus 
žmonės” nemato tikrai stambių 
dalykų; išeina anot tos rusų pa
sakos:: „slona to i neprimietil”.

O kaslink principų, apie ku
riuos p. Baltr. gana palaidžiai 
kalba, męs nesiginčysim. Tik 
pasakysim, kad męs truputį ge
resnės nuomonės esame sulig prin
cipų.

Baigdami, pasakysim, kad į vi
sas „Dilgėlių” .daromas insinu
acijas (nors „Dilg.” gali sulig 
SLA. reikalų turėti geresnes ir 
teisingas informacijas, nes p. J. 
Baltrušaitienė M. D. yra SLA. 
Centro Daktaru-Kvotėju ir Pild. 
Ta ry bos nariu) SLA. organas 
dailgiaus neatsakinės, nes mato
ma, kad jų redaktoriui rupi ne 
teisybė, o dievai žino kas. Paga
linus kalbėti su žmonėmis tokių 
principų neužsimoka.
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KUR GERI AUS?

„Tėvynės” num. 9, 1912, SLA. 
narys iš 36 kuopos rašo, jog vie
nas kadąisia buvęs SLA. narys 
uoliai tveria „Foresterių” (Inde
pendent Order of Foresters) kuo
pas iš lietuvių, ir tokių keletą su
organizavęs Chicagoje, už ką ga- 

ir atlyginimą iš 
ganizacijos.

Tikro lietuvio 
tokį darbą, neįmanoma nė ką sa
kyti. Tie žmonės, kurie jo pa
klausė, matyt neturėjo žinių apie 
savo organizaciją SLA. ir iš sy
kio išgirdus apie .didelius paža
dėjimus už mažus piningus, pasi- 
lokamijo ir prisirašė, Įtikėdami 
tokio agento žodžiui, visai nežiū
rėdami i tos organizacijos įsta- 
tus-konstituciją, nė lygindami su 
Susiv. L. A. konstitucija.

Pas „Foresterius” yra tris 
kliasos darini. 1-je kliasoje ne
pavojingas daj’bas, 2-je kliasoje 
pavojingas ir 3-čioje kliasoje ypa
tingai pavojingas, ir pagal tai 
nariai turi mokėti didesnes mo
kestis už apsaugą-posmertinę. 
Apsaugos sumos yra $500, $1000, 
$2,000 iki $5,000.

Maža lietuvių dirba nepavojin
gus darbus, kaipo pardavėjai 
krautuvėse, arba raštininkai raš
tinėse arba rubsiuviai. Paprastai 
dauguma dirba pavojingus dar
bus kasyklose, tad geležies liejinė-
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se, ir ypatingai pavojinguose, kur 
gali greitai sprogimai nusiduoti 
(expliozijos). Taigi lietuviai dir
ba 2-ros ir 3-čios kliasos darbuose 
ir pagal tai turi mokėti didesnes 
apsaugos mokestis.

Pavyzdžiui imsime žmogų, 30 
m. amžiaus, dirbantį Chicagos' 
skerdyklose, kas skaitosi pavo
jingu darbu. Ant $500 apsaugos, 
jis turi mokėti į „Foresterių” 
kuopą kas mėnuo po 74 et. O jai- 
gu dirba tuneliuose tai 81 et. 
Jaigu narys yra pasidavęs ant 
$1,000 apsaugos, tai turi mokėti 
$1.47 arba. $1.62. Prie to kuopos 
reikalams turi mokėti po 20 et. 
ir platinimui organizacijos 10 et. 
kas mėnuo.

Tokiu budu $500 apsaugos ir 
kitos visos mokestįs per metus 
atseina $12.4Š iki $13.32, o ant 
$1,000 apsaugos $21.24 iki $23.04 
metuose.

„Foresteriai” moteris priima 
vien ant $250 posmertinės.

„Foresteriai” nepriima į narius 
smuklių laikytojų, nė darbininkų, 
bravoruose dirbančių, nė išvežio
toji! ir draudžia, savo narius tuo- 
mi užsiimti.

„Foresteriai” turi ir pašalpą 
ligoje, į kurį tai fondą nariai mo
ka pagal metus, nuo 18 iki 54 
metų, nuo 40 centų iki 95 et. kas 
mėnuo, už ką ligoje gauna po 
$5.00 per pirmutines 12 sevaičių 
ir po $3.00 per sekančias 24 se- 
vaites. Ligoniai susirgę veneriš- 
komis (lytiškomis) ligomis, arba 
kurių ligos priežastimi butų gir
tybė — negauna pašalpos.

Na, o musų Susivienijime!
Sulyginus mokestis „Foreste

rių”, musų Susivienijimo mokes
tis yra mažesnės, nes narys 30 m. 
amžiaus už $600 posmertinės, mo
ka 75 et. mėnesyje, o už $1,000 
posmertinės $1.24 tiktai, o pride
dant dar Susivienijimo reikalams 
po 15 et. mėnesyje, per metus už
mokama viso $10.56 už $600 po
smertinės, kada pas „Foresterius” 
kaštuoja $12.48 iki $13.32 už 
$500 posmertinės; o už $1,000 po
smertinės musų Susivienijime rei
kia mokėti per metus viso $16.68, 
kada pas „Foresterius” reikia 
mokėti $21.24 iki $23.04. .(Susiv. 
kuopų reikalams mokama pagal 
pačių kuopų nutarimą.)

Susivienijime nėra skirtumo 
darbo (užsiėmimo) kaipo pas 
..Foresterius” ir moters gali pri
sirašyti ant visų posmertinių kaip 
ir vyrai.

Prie skyriaus pašalpos ligoje 
musii Susivienijime reikia mokė
ti 30 et. kas mėnuo be skirtumo 
amžiaus, už ką Susiv. ligoniams 
išmoka po $6.00 per pirmąsias 15 
sevaičių ir po $3.00 per sekančias 
15 sevaičių. Pas „Foresterius” 
mokestis yna pagal metus ir ma
žiausia — 40ct. mėnesyje iki 95ct.

Kaip negalvosime, musų Susi
vienijime yra mažesnės mokes
tįs, lengvesnės sąlygos ir didesnės 
pašalpos-apsaugos. Lietuviai, pri
sirašydami prie svetimų organiza
cijų, sau skriudą tiktai daro, ka-
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da prisirašydami prie Susivieni
jimo turėtų didesnę naudą patįs, 
nes, didesniam skaitliui narių 
esant, susimažintų mokestįs Su
siv. reikalams, tiaip, jog esant, sa
kysim, .20,000 narių, reikėtų mo
kėti apie 9 centus Susiv. reika
lams, vietoje dabartinių 16 et. 
mėnesyje, arba galėtumėm padi
dinti pašalpas našlėms, našlai
čiams ir seneliams.

P. Mikolainis.

mažesnes, kaip viršuj parodyta. 
Jaigu minėti lietuviai priguli ir 
prie Susiv., tada jie gali būti ir 
išteisinami; jie nori didesnių ap
saugų, kaip paprastai viena ypa- 
ta priguli prie kelių pašalpinių 
drugijų, bet jai prie Susiv. ne
priguli, tai gal dėlei stokos žino
jimo apie Susiv. arba 
jog kas lietuviška, tai 
<as svetima, tai puiku, 
tuopose eina smarki
orikalbinime naujų jaunų narių. 
Lenkas, prikalbinęs naują narį, 
jaučiasi savo priedermę atlikęs. 
Pas mus-gi kaip tik atbulai, net 
areštuojami agitatoriai!

P. Mikolainis.

gal dėlto, 
prasta, o 
— Lenkų 
agitacija

prisako, kad kningelių nepirktų” 
pas tą kningių, nes bedieviškos 
esančios” !...

O iš Salos (Ukm. pav.) rašoma, 
kad Salos klebonas ragina žmones 
skaityti viską neskiriant pakrai
pos. Tokių kuningų nedaug naši 
netik Lietuvoje, bet ir „laisvoje” 
Amerikoje.

'.’’te
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BALTIMORE, MD.
Netik Bostono socialistai lošia

IWSTO1 EOLUOSE

yra visiškai

gražu su
są vitarpinės 

kurie

Kad taip butų galima peržiūrė
ti narių surašą lenkų Zwiazko, 
slovakų Jednotos ir rusinu So- 
juzo, tai lietuvių tame surašė 
ištikrųjų atrastume daugiau, ne- 

• gu prie Susiv. L. A. ir Susiv. L. 
R. K. A„ imant sykiu. Peikti tų 
lietuvių negalima, nes gyvenimo 
aplinkybės juos privertė glausties 
prie tų organizacijų bent dali
niam aprūpinimui savo šeimynų 
didesnėmis apsaugomis, nes musų 
Susivienijimas didesnes apsaugas 
įvedė tik du metai tam atgal. Tai
gi pirmiaus prisirašiusieji prie 
viršuj minėtų organizacijų dėlei 
didesnų posmertinių 
išteisinami.

Svetimtaučiai toli 
pranta reikalingumą
vienybės, negu lietuviai, 
vis dar nenujiegia savystoviai ma
nyti ir gyventi, kurie vis dar ma
no, jog po svetima skraiste yra 
šilčiau, negu po savąja, ir kitais 
žodžiais: kada lietuvis jaučiasi 
esąs lenku-poliaku, vokiečiu arba 
net ir ruskiu, tada tokiai ypatai 
viskas išrodo prasta, kas tik lie
tuviška, ir viskas gražu-puiku, 
kas lenkiška, rusiška ar vokiška. 
Jaigu lietuviai nelįstų į svetimus 
rubus, o džiaugtųsi ir didžiuotųsi 
savaisiais, tada, pas mus, namie, 
viskas kitaip butų.

Pateko man į rankas 38 num. 
„Zgoda.” (organas lenkų Zwią- 

. zek Norodowy Polski), kur yra 
tilpęs surašąs naujų narių, prisi
rašiusių prie Zwiazdo Rugsėjo
nėnesyje, viso 520. Tame surašė
uvo vardai šių lieuvių:

metų ant
1. Liudv. Degutis 39, $300
2. Ona Degutienė 37 500
3. Stan. Kašuba 20 600
4. Stan. Laukaitis 27 600
5. Ona Laukaitiene 26 600
6. Pr. Tauba 18 1000
7. Vincas Kužma 30 1000
8. Adomas Sugaištis 38 1000
9. Alart. Keturakis 36 500

10. Simas Rygellis '31 600
11. Karol. Rygelienč 29 200
Kiek tame surašė lietuvių bu-

vo su —siti ir —wich baigiančio
mis pavardėmis, tai bus antra 
tiek, jai ne daugiau. Tokiu budu 
pasirodo, jog prie lenkų Zwiazko 
lietuvių bus prisirašę apie 25, jai 
ne daugiau, tiktai viename 
syje.

Dabar klausimas, kodėl 
minėti lietuviai prisirašė

mene

viršui 
prie 

lenkų organizacijos? Pas lenkus 
jie nieko daugiau negauna ir ne
gaus, negu nuo Susivienijimo kac 
gautų. Tūli net didesnes mokes
tis turi mokėti, negu Susivieniji
me. St. Kašuba turi mokėti 12 
et. draugiau metuose; St. Laukai
tis, 24 et.; V. Kuzm,a 24 et.; S. 
Rygelis, 48 et. daugiau, negu kac 
mokėtų Susivienijime. Lenkų 
Zwiazko nariai moka po 12 et. 
kas mėnuo Zw. reikalų vedimui ir 
po 8 iki 10 et. kuopos reikalams. 
Pas mus mokama Susiv. reikalų 
vedimui po 15 et. kas mėnuo ir 
kuopbs reikalams — pagal pačios 
kuopos narių nutarimą. Taigi 
Susiv. apsaugos mokestįs nėra di
desnės už lenkų organizacijos mo
kestis, bet tūluose išėmimuose net

morėj nepergeriausios jų 
pasekmės. 19 kovo, šių

Lietuvių senovės aukuras. „Lit- 
wa” pagal „Pryjaciel’į” N37, kur 
tilpo kn. Gurskio straipsnis-mono- 
grafija apie Žodiškius (Vilu, g.), 
paduoda žinią apie senovės lietu
vių aukurą : „pora varsnų nuo 
Žodiškių miške guli didelis ak
muo, apie 5l/2 masto augščio ir 
apie 15 mastų aplink; yra-aiškios 
žymės, kad tai buvo stabmeldžių 
lietuvių aukuras. Kitados palei 
jį rastai du akmeniniai kūjeliai; 
kamuo iki šiol vadinama, „velnio 
akmeniu”.

Lietuvių spaudos parodą suma
nė dr. Jonas Basanavičius, pa
skelbęs tos parodos planą „Vil
tyje” N13. Paroda, kurion bus 
surinkti visokie lietuvių kalba iš
ėję spaiusdiniai, žada įvykti bir
želio mėnesyje 1913 metų.

M. Petrauskas turi apleisti Lie
tuvą. „Litwai” rašo iš Vilniaus: 
„Dailininkas giesmininkas ponas 
M. Petrauskas... prašo mus, kad 
praneštume visuomenei, jog jis 
nerengs koncertų, kaip tai buvo 
žadėjęs, Lietuvoj, Odesoj, Šiau
liuose ir kitur, nesą dėlei prie
žasčių, ne nuo jo priklausančių, 
yra priverstas išvažiuoti užsie
nin.”

Taigi neužilgo, tur būti, vėl su
silauksime Petrausko Amerikoje.

Lenkai endekai Kaune. Ende- 
kads vadinama lenkus „narodowej 
demokraeji ’ ’, tautininkai-demo- 
kratai. Jie spiria žemaičių vys
kupą, kun. G. Cyrtautą, kad jis 
-atšauktų iš Vilniaus kun. Fabijo
ną Kemešį, antrąjį „Vilties” re
daktorių, užėmusį pašalintojo sa
vo laike kun. J. Tumo vietą. Be
to tie patįs endekai kreipėsi į 
Kauno tvirtovės komendantą, 
reikalaudami, kad jis pašalintų iš 
Kauno kun. Olšauskį, „Saulės” 
dr-jos pirmininką, kam jis plati
nąs lietuvystę Kaune, kur lenkų 
en-d'ekų norima visiškai įsiviešpa
tauti.

Lietuvių kalba mokyklose. Ry
gos mokyklose esama nemaža lie
tuvių mokinitį. Kapelionas kn. 
J. Jelinskis išguldinėja religiją, 
žinoma, kad religija pavelyta iš- 
guldinėti prigimtoje vaikų kalbo
je. Užklausta Jelinskį:

— Ar daug yra lietuvių moki
nių ?

— Daug — atsakė.
— Kaip-gi kuningas juos moki

ni, pats lietuviškai nemokėda
mas?

— O taip: jie kalba, o aš klau
sau ! '

Kningų platinimas Lietuvoje 
yra daug sukesnis negu čia: ten 
netik policija persekioja, bet ir 
kuningai tą-patį daro. Štaii į 
„Liet. Uk.” rašo iš Gedraičių 
(Viln. gub.), kaip tai Kiauklių ir 
Šešuolių kuningai ateina pas 
kningių, pardavinėjantį kningas, 
iškrato, išvarto iki vienai kningas, 
o „suradę antikuninginių grasina 
įskusią policijai..., arba žmonėms

metų, 
LSS. 14-ta. kuopa lošė teatrą Law
rence, Mass., streikierių naudai, o 
Centras 5-kių Dr-ščių davė svetai
nę uždyką, kaipo auką Lawrenco 

su supratimu, kad 
kurie butų išleisti 

bus pasiųsti
Kuopa sulošė tė
ty. piningus už 
sau. Kelis ka iš

reikalauta, kad

stra ikieriams, 
tie piningai, 
salei pasamdyti, 
straikieriams.
atra o auką, 

pasiliko 
buvo

5 dieną lapkričio, utarninke, 
bus rinkimai Suv. Valstijų prezi
dento. Tai-gi kiekvienas šios ša
lies pilietis (ukėsas) privalo da
lyvauti rinkimuose. Rinkėjai bū
tinai turi gerai apsvarstyti rinki- 
mų svarbą ir atiduoti balsą už to
kį kandidatą, kurs pirmučiausio
je vietoje stato darbo žmonių rei
kalus.

Kandidatai:
Republikonų partijos — W. H. 

Taft,
Demokratų — Woodrow Wil

son,
Progresistų — T. Roosevelt, 
Socialistų — Eug. Debs, 
Socialist Labor — A. E. Reimer, 
Prohibition — Eug. W. Chafin. 
Pranašauja rinkimų pasekmes.

Senatorius Dixon'as pranašauja, 
kad Rooseveltas bus išrinktas 
prezidentu. Jis apskelbia mena
mąjį skaitlių balsų; pagal ji gaus

tiis 
atmokėtų į Centrą, arba pasiųstų 
į paskirtą vietą, bet davė pasku
tinį atsakymą; kad nesiūs strai
kieriams, nes tai yra auka, o ne 
skola (? — Red.)

Tokiu budu LSS. 14-ta kuopa 
yra skolinga Lawrence‘o strai
kieriams $10.00.

Tai matot, kaip jie „darbinin
kiškai” pasielgia. Aš užklauseia 
ar daug yra socialistų 14-tos kuo
pos? Nedaugiau, kaip 2, o iš ki
tu neišeina nė Demokratai nė Re- 
publikonai, vien tik šmeižikai tų, 
kurie yra tikrais Socialistais ir 
turi balsą šioj šalyj.

Būdamas Mass, valstijoj, pri
gulėjau prie anglų socialistų; ne
girdėjau jokių šmeižimų, ir ne
atsirasdavo „Grigų” su slapy
vardžiais, kurie šmeižtų ypatas, 
kurios veikia del visuomenės la
bo.

Dabar gi prigulėjau prie 14-tos 
LSS. kuopos ir mačiau jų šlykš
čius darbus. Taigi atsisakau vie
šai iš kuopos ir Sąjungos, nes 
žmogus, kuris rimtai žiuri į da
lykus, nepasakys, kad lietuviai 
socialistai dirba visuomenės la
bui.

Liaukitės, draugai, tokius dar
bus dirbę, o turėsite dideles kuo
pas ir S. Sąjunga perviršys visas 
lietuviškas organizacijas. Ši an 
dien vietoj kilti angštyn, puola 
žemyn: ten, kur yra 7 ar 8 tūks
tančiai lietuvių randasi kuopelė
se tik su 20 ar 25 nariais, o prie 
to neįstengdami užsimokėti už 
sales, pasisavinat straikierių au
kas ! Stengkitės pamesti tokius 
darbus, — o tuokart galėsit nu
veikti daug gero, ir visuomenė 
parems jus iš visų savo spėkų.

W. Chepaitis,
Lombard str. Baltimore, Md.

Roosevelt ................ 6.117.000
Wilson .................... 5.648.900
Taft .................  2.560.000
Debs ........................... 851.000
Žmogus su arklio krauju. New 
ork'e Bellevue ligonbutyje Į
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IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Iš Penn. Station, Pa., rašoma:
Męs lietuviai iš Penn. Station, 

ištariame širdingą ačiū p. B.
Kondratavičiui už jo veiklu- 
ir lietingumą, atsilankyti pas 

; 20 d. spalių.
ičius tą dieną laikė pas mus 
kalbas; bai buvo pirmos tokios 
įkalbos, kuriomis pasidžiaugė 

vietiniai lietuviai ir susitvėrė 
SLA. nauja kuopelė iš 17 narių. 
Išrinkta kuopos valdyba: pirnisė-

K. J
mą
mus B. K. Kondra-

nakevičius, prot. raštininkas —

nusilpnėjusio nuo ligų, chirurgai 
pirm

Ch.

įleido arklio kraują, kurs 
to buvo tinkamai apvalytas, 
koma, kad ligonis pasveiks.

Pasmerktas. Pagarsėjęs 
Yorko policijos leitenantas
Becker'is, kurio įsakymu nužudy
ta „gambleris” Rosenthal’is, ke
tinęs apskelbti policijos „darbus 
ii- darbelius”, pripažintas kaltas 
žmogžudystės pirmame laipsnyje. 
Bausmė tame laipsnyje — mirtis. 
Laike tardymų susekta baisios 
New Yorko policijos piktadarys
tės.

BHĖKROLIOGIJAl

36 kuopos susirinkime kalbėta, 
kad prašyt Pildomosios Tarybos, 
ar negalėtų pasirūpint gauti lei
dimą nuo Illinois valstijos daryti 
čia vadinamąjį „biznį”, kadangi 
matosi, kad musų gerbiamas Susi
vienijimas pradeda vėl bujoti. 
Alan pačiam teko kalbėti bent su 
keliolika ypatų, — visi užjaučia 
SLA., kaip įvyko dabar pašalpa 
ligoje. Antai .194 kuopa buvo vi
sai apmirus, o dabar ir vėl atsi
gavo su geru skaitliam narių,taip 
ir visur yna galima atgaivint kuo
pas, tik
riaus, kad nurodyti žmonėms, jog 
dabartinis sutvarkymas yra daug 
geresnis, negu buvo pirmiaus. 
Tad, broliai, nepatingėkit pridėti 
biskį triūso, o pamatysim, kad 
prie SLA. kur-kas yra 
prigulėti, negu prie alei 
šiaip draugystės. AI. A.

reikia gero organizato-

Alešiunas. Neabejojame,

Vladas Žvinakas,
Box 181, P. O.

213 SLA. kuopa susirinkime, 
laikytame 27 d. spalių, išrinko or- 
ganizatrių p. Joną Globį. Prisi
rašė ant 300.00 posmertinės ir 
prie Pašalpos skyriaus p. Izab.

Nauji kuopų agitatoriai.
35 kp. Wilkes Barre, Pa., —M. 

Padolskis.
34 kp. New Britain, Conn., —

109 kp. Harrison, N. J., — Pr. 
Banišiunas.

122 kp. Chicago, Ill., — A.’Kvi- 
zinlas.

Intas.
129 kp. Chicago, Ill., — J. S.

VffkuV
132 kp. Seltzer City, Pa., — Jur

J.

157 kp. Youngstown, Ohio, — 
Dom. Lekavičius.

168 kp. Stamford, Conn., — 
Petras Šaltmeris.

*

geriaus 
vienos 

Šarka.

ATVIRAS LAIŠKAS Į SLA.

Gerbiamasai Susivienijime Lie
tuvių Amerikoje!

Godotinas Lietuvių Susiv. 27- 
tas Seimas, paskirdamas ir šiemet 
25 dol. iš tautiškųjų centų „Pa
ramos” naudai dar kartą Įrtirodė 
savo duosnumą ir širdingą užuo
jautą besimokinančiai Vakarų 
Europos mokyklose jaunuomenei. 
Tat siunčiam širdingiausi musų 
ačiū, linkėdami gausių vaisių 
Susivienijimo darbuose.

Pasilieka su augšta. pagarba 
„Paramos ’ ’ Valdyba:

L. Vailionis, pirm.,
R. Rasikas, iždininkas, 
V. Bagdonas, sekret.

Krakovas 9/X—12 m.

ŽODIS MUSŲ VERTELGOMS

:'W

■

kasyklose 17 d. 
baisi ekspliozija, 
„brokerį ”. Du- 

du musų draugu: 
Anta-

Laidot uvės at-

SO. BOSTON, MASS.
„Laisvė” žada keliauti į 

Brooklyną.
Tarp vietinių socialistų kalba

ma, buk „Laisvės” leidėjai maną 
perkelti „Laisvę” iš So. Boston’o 
į Brooklyną, N. Y. Argumentai 
išlaiko kritiką: sakoma, kad so
cialistų laikraščiai turi atakuoti 
tautiečius iš visų pusių ir per tai 
privalo apsigyventi po vieną di- 
desniose musų kolonijose. Ir taip 
„Keleivis” pasiliks Bostone, 
„Laisvė” mano kraustyties į Bro
oklyną, „Kova” gyvena Philadel- 
phijoje. Dabar atdaros dar va- 
kansijos Chicagoje, Baltimore, 
Scrantone, etc. Reikia naujų 
Laikraščių. Bostonietis.

CLINTON, IND.
Musų anglių 

spalių atsitiko 
kuri apdraskė 
muose užtroško
Kazimieras Kulvinskas ir 
nas Indriukaitis. 
sibuvo 20 d. spalių, dalyvaujant 
didelei miniai žmonių ir trijų liet, 
draugijų nariams ir orkestrai (be- 
nui).

Abu buvo doro ir pavizdingo 
pobūdžio vyrai; laidotuvėse netik 
giminės verkė, bet ir pašaliniai 
žmones sia.u ašaras nuo veido 
braukė. A. Indriukaitis prigulė
jo prie Lietuvos Sūnų draugystės, 
o drg. Kulvinckas —- prie SLA., 
LS. ir Šv. Kazimiero draugysčių.

Te bunie jiems lengva svetimos 
šalies žemė. A. Povilonis.

VIETINĖS ŽINIOS.

Operetė „Kaminakrėtis ir 
lunininkas” ir Kantata „Septyni 
žodžiai” statoma p. Ks. Strums- 
kio (C.-Brooklyno Choro) 2 d. 
lapkričio, 1912 m.. McCaddin Me
morial Hali, 
Perstatyme 
Brooklyn© 
Abiejuose 
choras ir

Ma-

, ant Berry street, 
dalyvaus geriausie 
artistai-dainininkai. 

veikaluose dalyvaus 
orchestra. Prasidės 

8:15 vai. vakare. Neužmirškite, 
p. L. Pruseika SLA. name. 26 

d. spalių Susivienijime name apsi
lankė „Laisvės” redaktorius, p. 
Pruseika, o 25 d. spalių — p. J. 
Skritulskas, SLA. Iždininkas.

Naujos kuopos.
Šiomis dienomis Pennsylvani- 

jos valstijoje susiorganizavo ke
turios naujos kuopos:

L — Luehburg, Pa., per pasi
darbavimą p. J. M. Rukštallos su
siorganizavo kuopa iš 10 narių.

2. — Mc Adoo, Pa., pasidarba
vus p. J. Matoniui, susitvėrė nau
ja kuopa iš 12 narių.

3. — Portage, Pa., p. Simas Sa
vickas suorganizavo naują kuopą 
iš 10 narių.

4. — Penn Station, Pa„ kaip 
augščiau minėjome, susitvėrė kuo 
pa iš 17 narių. Už prisidėjimą 
prie suorganizavimo ačiū pride
ra SLA. nariui 
čiui.

Iš Pittston’o 
oming’e, Pa.,
organizuoja SLA. kuopą; surašy
ta jau 22 sąnariai.

WHO IS NEXT?

Nemažai męs turim savo orga
nizacijoj narių, kurie užsiima tai 
šiokia tai tokia vėrtelgyste. Tūli 
jų net gana pasiturinčiai užsilai
ko; tūli vien dėlto tik priklauso 
prie SLA., kad pagerint savo ver- 
telgystę: garsinasi esą SLA. na
riais, jų namuose atrasi iškalibntą 

dėl savo 
net ci-

p. B. Kondratavi-

rašoma, kad Wy- 
p. K. Baldauckas

IŠ KUOPŲ NUTARIMŲ.

36 kuopa SLA. laikė savo'mė
nesinį susirinkimą 13 d. spalio, 
1912 m. Tarp kitko nutarta pa
tarti Centro Valdybai: jai dar 
priguli prie SLA. Vasiliauskas, 
kad butų išbrauktas iš SLA. pa
gal įst. už žandariškus darbus su 
Susivienijimo Pirmininku, F. Ži- 
vatka.usku, nes tokios ypatos ne
vertos laikyti tarpe lietuviškų 
organizacijų. Juk tai tie patįs, 
ką rėkė pernai ant kun. Olšausko, 
kad esąs žandiarų-juodašimčių, 
šnipas, bet to negalėjo aiškiai 
prirodyti, o čia patįs pasirodė, 
kas esą.

Kuopos raitininkas
M. A. šarka.

Susivienijimo ženklą ;
„Business’ rekliamos tūli 
garus išdirbinė j a su SLA. bande
rolėmis, o gal ir degtinės bonkas 
laplipina su SLA. vardu!... Nema
nykit, kad musų gerbiami vertel
gos daro tai išgarsinimui Susivie
nijimo. Ne, jaigu tame> jie nema
tytų sau ypatiško pelno, nelipin
tų SLA. ant cigarų dėžių!

Tai jaigu jus turit pelną iš pu
sės Susivienijimo, kodėl jums ne
sinori turėti dvigubas pelnas? 
Žinot, kad SLA. leidžia savo ofi- 
ciališką organą. „Tėvynę”. Kodėl 
Jus neduodat bent maža savo ver- c «.

telgystės apskelbimą ? Juk gana 
gerai žinot, kad nariai, mokėda
mi po 15c. į Susivienijimo lėšų 
fondą, negali sumokėti ganėtinos 
sumos piningų, iš kurių apmoka
ma visi organizacijos reikalai ir 
paties organo leidimas. Štai mu
sų sesutė organizacija,! Lietuvių 
Socialistų Sąjunga, ima po 25c. 
nuo kiekvieno nario vien tik or
gano leidimui, o ir tai draugams 
prieseina (kaip kartais) ekstra 
sumesti, idant nepriseitų organo 
laidimas sustabdyti.

Kaip jau visiems žinoma, SLA. ' 
yra nepartyviška organizacija, 
nebūdavo ja, nė negriauja bažny
čių, neužstoja, nė negina val
džios reikalų, nesikiša į politiką, 
taip tos pačios taktikos ir jo lei
džiamas organas laikosi. Ir šiuo
se Suvienytų Valstijų prezidento 
rinkimuose męs nesinaud'ojame 
politikierių mėtomais šimtais 
dolarių. Paimkim kitus musų 
laikraščius; veik kiekviename
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siems nariams apskelbta praeito susirinkimo veikmė 
taip, kad, pasitaikius kokiam reikalui, visi tos kuopos 
nariai galėtų gauti savo kuopoje pilnas informac jas.

Taigi kurios kuopos ligšiam laikui neturit užve
dę kningų, pasistengkit užvesti, juk tai lengva. Tą 
syk jums nereikės savo nariams liepti kreipties į Cen 
trą su informacijoms ir nereikės jums patiems reika
lauti iš Centro nuorašo iš kningų apie jūsų kuopos 
stovį. Jus patįs galėsit lengvai viską namie sužinoti, 
o nevesdami kuopų kningų jus padarot milžinišką 
darbą man. Ygatingai dabar turite užvesti sistema- 
tiŠkas kningas, kuda nariai rašosi į skyrių pašalpos 
ligoje.

Kuopų sekretoriai, priimdami naujus narius, tu 
ri išpildyti aplikacijas pilnai, atsakant ant visų pasta
tytų klausimų ir duoti aplikantui pasirašyti. Apli- 
kantai patįs turi būti susirinkime. Taip gi reikia žiu 
rėti, kad kuopos daktaras, kuris gauna užmokestį nuo 
kuopos už išpildymą aplikacijų, išpildytų ir pilnai at
sakytų ant visų reikalaujamų klausimų ir pats pasi
rašytų paženklintose vietose, ir nepamirštų duoti pa 
sirašyti aplikantui. Čion einasi apie gerovę organi
zacijos. Žinom, kad yra atsitikimų jog ateina į kuo
pos susirinkimą ir paduoda aplikaciją kuopoje, dalei- 
skim Jonas, ir kuopos susirinkime ant aplikacijos su
sirinkusių akyvaizdoje Jonas pasirašo. Bet jausda
masis pats blogos sveikatos esąs negalės but priimtas 
prie apsaugos augščiausio laipsnio ir pašalpos ligoj, 
pats neina pas kuopos daktarą su įduota jam aplika
cija, bet įduoda tą aplikaciją savo geram draugui Bal 
trui, kuris yra to pat amžiaus ir sveikas iš visokio at
žvilgio. Kuopos daktaras nepažindamas ypatiškai 
nė Jono, nė Baltraus, ištyręs jo sveikatos stovį, su 
rašo ant paliudijimo, bet užrašo ne Baltrų, o Joną ir 
duoda pasirašyti tam tikroj vietoj. Bet kada mums 
aplikacija ateina, tai pamatom, kad kuopos susirinki
me Jono parašas vienokia ranka rašytas, o pas kuo 
pos daktarą Jonas kitokia ranka pasirašęs. , Aišku, 
kad pas daktarą buvo ne Jonas. Jaigu aplikantas 
pats nemoka pasirašyti, tai turi gauti kitą, kas už jį 
pasirašytų. O jus, priimdami aplikantus, turit duot 
pasirašyti, ir, įsakydami nueiti pas kuopos daktarą, 
inteikit jam išpildytą aplikaciją su aplikanto parašu, 
ir ypatiškai įsakykit savo kuopų daktarams, kad duo
tų aplikantams kiekvienam pasirašyti.

Rinkdami nuo narių mokestis turit tėmyti kiek 
kuris narys privalo mokėti mėnesines mokesties. Ga
vę pranešimą nuo centro sekretoriaus, nuo kada nauji 
aplikantai tampa įrašyti į centro kningas, ir kiek turi 
mokėt mėnesinės mokesties, nepamirškite tai pasižy
mėti savo kningose, kad nereikėtų mokesčių lakštai 
siuntinėti atgal, reikalaujant keleto centų, nes kartais 
daugiau kaštuoja sujieškojimas tų kelių centų, o ne
pilnai už visą mėnesį mėnesinę į kningas rašyti ne 
galim.

Mokestis nerašykit tiesiai ant mokesčių lakštų, 
bet į kningas, ir po susirinkimui, kada jūsų kuopos 
organizatorius priduos visus piningus nuo tų narių, 
kurie į susirinkimus nepribuvo, užrašykit vėliau pri
duotas norių mokestis į savo kningas ir tąsyk dary
kit surašą mokesčių siuntimo į Centrą, rašydami iš 
kaleinos nuo žemiausio numerio iki augščiausiam tų 
narių} kurie tą mėnesį mokėjo. Tėmykit jų mokestis 
užrašyti į tą rubriką, kuriame apsaugos laipsnyje 
kurs narys priguli. Surašę visas mokestis, padary
kit kiekvienos rubrikos apačioje sutrauką ir palygin 
kit su abelna rubrika. Jaigu abi pušiai skaitliuojant 
galutinę sumą gaunate tą pačią, tada, žinoma, klai
dos nesiranda.

Naujų aplikantų vardai ir pravardės reikia rašyt 
ant kito šono aplikacijos: pilnai įrašyti aplikantų me 
tus, į kokį apsaugos laipsnį įsirašo ir kiek Įsirašymo 
moka; Visi nauji nariai pirmą mėnesį moka tiktai 
įsirašymo; pusė eina į Čentrą, o kita pusė liekas kuo
pos ižde. Pernešę nuo kitos pusės lakšto senų narių 
mokestis, užrašykit tose eilutėse, kurio apsaugos 
laipsnio kiek įplaukė. Įrašę į tam paskirtas vietas 
naujų aplikantų įsirašymo mokestis, gausit abelną su
mą, ir žinosit, kiek piningų reikia centran pasiųsti. 
Jaigu taip darysit, tai jums nebus tas darbas sunkus, 
išvengsit apsirikimų, o mums nereikės mokesčių lakš 
tus grąžinti, reikalaujant piningų dadėti, arba kas 
viršiaus prisiųsta jums atgal grąžinti.

SLA. kuopų Organizatoriams.
Butų labai geistina, kad kuopų Organizatoriai 

imtųsi daugiau atidžion išpildymą savo pareigų. Tu
rim daug tokių Organizatorių, kad per paskutinius 
tris mėnesius neprirašė nė po vieną naują narį. Maža 
to, jie nenuėjo pas savo kuopos narius išrinkti mėne
sinių mokesčių nė vieną kartą per tris mėnesius!

Gerbiamieji, jus esat ne del vardo aprinkti, bet 
darbui, tad su maža atidžia galit tą darbą lengvai at
likti. Jis nereikalauja sugaišinti jūsų kasdieninio už
siėmimo. Po dienos darbui galit nueiti pas kelis 
draugus ir pakalbinti prisirašyti ir išrinkti nuo senų 
narių mokestis. Pasitikiu, kad šiuos tris mėnesius 
paskutinio bertainio pasidarbuosit daugiau.

Priimdami naujus aplikantus, išpildykit aplikaci
jas pilnai, ir į reguliarišką kuopos susirinkimą visus 
nusiveskit taip, kad kuopos nariai galėtų matyti,- ap- 
likantus pasirašant ant aplikacijų kuopos susirinkime. 
Išpildant aplikaciją reikia ir piningus priimti o kuo
pos susirinkime visus piningus atiduoti kuopos valdy
bai.

Už prirašymą naujų narių gausit atlyginimą kaip 
jūsų aplikantai bus galutinai į Centro kningas įrašyti. 
Centro sekretorius praneša kuopos sekretoriui apie 
priėmimą naujų narių, tada organizatorius padaro su
rašą priimtų narių ant jam prisiųsto iš centro rokun- 
dos lakšto. Tas lakštas turi būti paliudytas kuopos 
viršininkų parašais, ir Organizatorius turi pasirašyt 
tam tikroje vietoje. Tąsyk Organizatorius gaus atly
ginimą iš Centro už prirašymą naujų narių.

E1KALU0SE
Žodis į SLA. narius.

Šiuomi noriu atkreipti atidžią gerbiamųjų narių, 
idant tėmytumet į pagarsinimą suspenduotųjų. Jaigu 
kurio vardas paminėta suspenduotų tarpe, o jaučiatės, 
kad jūsų apmokėta, nesikarščiuokite del to atsitikimo, 
bet parašykit mums laišką trumpai su užklausimu, o 
męs jums paaiškinsime, kame suspendavimo priežas
tis. Dauguma gerb. narių esti užvilkinę savo mokė 
stį už kurį mėnesį iš pradžios metų ir neatsižvelgda 
mas į tai, kad skolingas likosi už vieną mėnesį pirmiau, 
užsimoka iš eilės už sekančius du — tris mėnesius. 
Paskui vėl neapmoka už du mėnesiu, tad liekasi pa
garsinti suspenduotų eilėje ir siunčia mums išmetinė
jimo laiškus, grasindami skųstis Pildomąja! Tarybai, 
arba gąsdindami "Kova” ar "Keleiviu”, kurių tai 
laikraščių aš bijausi, kaip žydas kryžiaus. Tuom 
pat tas visas užsikarščiavimas yra bereikalingas, tik 
reikėtų pasižiūrėti į savo mokesčių kningelę (kurią 
kiekvienas narys privalo turėti), peržiūrėti atidžiai, 
kiek mokėta per visą laiką, ir kiek reikia mokėti, o 
atradus kokius neaiškumus atsišaukti pas mane. Klai
dos galimos visur, netik nariai gali suklysti, bet ir 
kuopų viršininkai kartais padaro apsirikimus. Juk ir 
praeitam seime buvo įneštas skundas ant sekretoriaus 
už nelegališką suspendavimą kokio ten nario, buk aš 
jį suspendavęs vien dėlto, kad anas esąs socialistas, 
(sakyk tu mani). Kada klaidos buvo parodytos, skun 
dejas atsiprašinėjo ypatišku laišku, bet atšaukimo vie 
Šai nepadarė. Taigi nesakau, kad aš esu neklaidin 
gas; galiu suklysti, bet nereikia karščiuoties kol daly 
kai nėra tikrai ištirti. (

Meldžiu tėmyti į pagarsinimą, už kokius mėne
sius garsinama. Žinot, kad ima sevaitę ar daugiau 
laiko sutvarkyti apyskaitos po uždarymui kningų 
kiekvieno bertainio. Kol tampa "Tėvynėj” pagar 
sinta praeina kita sevaitė o kol jus gaunat "Tėvynę” 
į savo rankas — vėl kelios dienos, tad praeina veik 
mėnuo laiko, kol jus gaunat pamatyti apie savo sus
pendavimą. Tuomi laiku jus užsimokat į kuopą savo 
užvilktus mokesčius ir manot, kad negalit but sus 
penduotais, o pamatę vardą suspenduotųjų tarpe, ne- 
pamislijat, kad jūsų piningai dar nepasiekė centro 
iždą, rašot pasikoliojimus, siuntinėjat pakvitavimo 
kningeles, norėdami mane pertikrinti jog jūsų yra pil 
nai apmokėta. Tokis nervavimasis yra nereikalingas, 
duoda man virtynes darbo ir kaštų bereikalingiems 
susirašinėjimams, o kad pažiūrėtumėt ir pastudijuo- 
tumet, kaip visa tvarka eina, viską ant vietos sau pa- 
siaiŠkintumet be užėmimo man gan brangaus laiko. 
Aš, turėdamas liuosesnio laiko valandėlę, galėčiau 
pagalvoti apie ką naudingą labui musų Organizacijos; 
o dabar užverstas nereikalingais susirašinėjimais tu
riu padėti šonan daug reikalingų darbų, laukti kol 
kas kitas juos nuveiks, o kiti prasilaukę savo "čėso” 
liekasi be vertės.

Dauguma narių klausė manęs, kiek esą skolingi 
į SLA., "malonėkit, sako, pranešti”, o jie pirmuti
niam kuopos susirinkime užsimokėsią! Na, ar nege
riau butų jums, draugai, nueiti į susirinkimą ir pasi
klausti savo kuopos viršininkų, kiek esat skolingi. 
Jaigu jau negalit patįs iš savo mokesčių kningeles su
žinoti, negaudami rodos savo kuopų susirinkimuose, 
— tąsyk galit kreipties į centrą; bet kiekvienas kuo
pos sekretorius veda kuopos narių surašą ir žino (ar 
bent privalo žinoti) savo kuopos narių stovį, duos sa
vo nariams tinkamus atsakymus.

Nariai, negaudami "Tėvynės”, praneškite savo 
kuopos sekretoriui, kuris mums praneš pilną adresą. 
Persikeliant iš vienos į kitą gyvenimo vietų, reikia 
mums pranešti savo aiškų seną ir naują adresus. Ne 
gaudami žinios apie permainą adreso, męs esam pri
versti organą sustabdyti, nes krasa, nerasdama adre
sato, laikraštį grąžina atgal, ir užtai reik apmokėti, 
arba krasa praneša, kad sustabdytume laikraščio siun
tinėjimą. Atsitaiko ir taip, kad, persikėlus į naują 
gyvenimo vietą, laiškanešiai, nežinodami pravardės 
naujo gyventojo, praneša mums, kad nesuranda adre 
sato po tuom adresu. Tad priversti esam laikraštį 
sulaikyti, o jus, negaudami laikraščio, išmetinėjat tai 
administracijai, tai savo kuopų sekretoriui. Tokiuo
se atsitikimuose nereikia taip greitai ką norint apkal
tint; reikia ištirti, kame klaida ir ją atitaisyti; juk, 
broliai, niekas jums tyčiomis nesmagumų nedaro, nie
kas nencri išgirsti rugojimus. Jus turit gauti, kas 
jums teisingai priklauso, o aš esu nuo jųsų pastatytas 
tam, kad jūsų reikalavimus išpildyčiau.

Solidariškiau, akyliau tėmydami į savo reikalus, 
iŠvengsim daug nesmagumų.

SLA. kuopų viršininkams.
' Jau kartą rašiau, kad musų gerbiami kuopų se

kretoriai nemėgintų vesti kuopų reikalus ant atmin 
ties, nerokuotų narių mokestis ant pirštų, nes nėra 
galima prie dabartinių Susivienijimo apistovų viską 
atminti kad ir gabiausiam žmogui. O juk musų ger
biami kuopų sekretoriai ne tuomi sau pragyvenimą 
pelno, jie turi ir daugiau rūpesčių, negu vedimas kuo
pos reikalų, dėlto prie dabartinės SLA. sistemos bū
tinai yra reikalingos kningos,, kurios turi taip but ve 
damos, kad jose butų galima surasti, kada koks na 
rys į kuopą įsirašė, kiek metų jis turtėjo, kiek įsirašy
mo įmokėjo, kas aplikantą perstatė, kiek jis mėnesi
nės mokesties privalo mokėti ir kiek kada mokėjo. 
Kitos gi kningos turi but užrašymui kuopų nuospren
džių, ir kiekvienam kuopos susirinkime turi but vi

Naujoms SLA. kuopoms.
Per šiuos tris mėnesius susitvėrė penkios naujos 

SLA. kuopos NN. 4. 8, 16, 25 ir 26. Kurios iš šių 
kuopų neturite užsisakę kningų narių vardų ir mokes
čių surašymui, galit gauti pas mus, drūtuose kenvės 
apdaruose, liuosų lapų sistema, su Šimtu lietuviškai 
spausdintų lakštų: kaštuoja $1.75.

Reikalaudami žymės (Peč vieties), praneŠkit 
mums; męs jums padirbdinsim, o jums kaštuos nuo 
$1.00 augščiau su prisiuntimu.

Taipgi SLA. nariai privalytų nešioti SLA,. žen
klelius. Žekleliai randasi gatavi, po 25 c., $1.00 ir 
$1.50. Reikalaudami ženklelių, paminėkit, po kiek 
norit, kokios čienios, ir kiek vyriškų, kiek moteriškų. 
Už kningas, antspaudas ir ženklelius piningus reikia 
pasiųsti kartu su užsakymu. SLA. iš to neturi jokio 
pelno; duoda nariams už tą pačią čienią, kiek pačiam 
Susiv. atsieina. Piningus galima siųsti kartu su kuo
pos mokesčiais pažymint už ką ir kiek prisiunčiama.

Seniau gyvuojančios kuopos irgi gali kreipties 
pas mus viršminėtų dalykų. Męs pasistengsim jūsų 
reikalus priderančiai atlikti.

Siuntinėjimas Organo visiems SLA. nariams.
No. 33 "Tėvynės” musų buvo pasakyta, kad už 

organą nuo XXVII seimo nariai nemoka. Už tai ga
vom nuo musų gerbiamų narių net "juodųjų melagių”. 
Ačiū, broliai! Aš esu tam jūsų pastatytas, kad da- 
linties visais gerais ir blogaisiais musų organizacijos 
reikalais, tad ir tuos melagius pasidalinu su jumis, 
kurie man juos suteikėt, ir dar kartą pasakysiu, kad 
už Organą nei vienas narys nemo- 
k a , tik kiekvienas narys moka lygią mokestį į SLA. 
lėšų fondą po 15 c. mėnesyje. Iš to tai fondo leidžia
ma organas, mokamos algos, kelionių lėšos, žodžiu 
sakant, visokios nuolatinės SLA. išlaidos, ir šimtai 
kitokių visokių reikalų atlikimui. Taigi atskiriai už 
organą (kaip prenumeratą) niekas nemoka, ir jaigu 
tų 15 c. neužteks visų lėšų uždengimui, tai patįs na
riai turės daryti rodą: ar padidinti mokestį į lėšų fon 
dą, ar jieškoti budo lėšas kaip norint sumažinti, sus
tabdyti leidimą organo, ar prašalinti apmokamąjį se
kretorių, jieškoti tokio, kurs už dyką dirbtų, ar išsi
kraustyti po "čystu dangumi” gyventi, kad nereiktų 
randų mokėti, nė žiburių žibinti, langų, nė padlagų 
valyti, nė kambarių apšildyti, aa tam panašiai. Tai
gi, kad lėšų kuomažiausia turėti, būtinai turim čėdy- 
ti įplaukas, o tai privalom daryti ne tik męs, kurie 
esam jūsų pastatyti, kaipo apmokami darbininkai, 
bet privalo tai daryti kiekvienas mųsų narių. Dėlto 
stengkimės būti pačėdžiais, nereikalaukim siuntinėti 
organo ten, kur vienas egzempliorius jau eina šeimy
nai, užtenka vieno visiems pasiskaitymui, arba net 
kad ir keli svetimi gy venantie vienoj grįčioj, gali pa- 
siganėdinti vienu ar dviem egz. Betgi turim labai 
daug tokių grįčių, kur šeimyninkas su motere ir su 
dviem—trimis suaugusiais vaikais, ir dar keturi-—pen
ki vyrai priklauso prie SLA.; kiekvienas jų reikalauja 
siuntimo organo, na ir eina į vieną grįčią 10 egzem
pliorių vieno numerio. Jai kartais kuriam laiškane 
šys per klaidą neatnešė vieno numerio, tai kelia dide
lį "armyderį”. Taigi, broliai, bukime pačėdųs, rei
kalaukim tiek, kiek reikalinga, o bereikalingai sau lė
šų nedauginkim. Netik piningą, bet ir laiką turim 
čėdyti: laikas dirbančiam žmogui — tai piningas. 
Nerašinėkit, visokių navatniausių ir paprasčiausių 
dalykų beklausinėdami; neužimkit man laiko susiraši 
riejimams, iš kurių menkiausios naudos nėra. Žinot, 
kad, jai aš jūsų laiškus ignoruosiu, jus jausitės už
gauti. Tad rašykit tik reikalui pasitaikius, ir tai 
trumpai, aiškiai be išvadžiojimų, vien apie reikalą, 
nepamiršdami visados padėti savo pilną adresą.

Nemanykit, broliai, kad męs, Pild. Taryba, svai- 
dom sudėtus centus į visas puses, be jokio apsiroka- 
vimo. Ne, męs bandom čėdyti tiek, kiek galima, bet 
kad negalima medį pakirsti be skiedros, tai reikia taip 
daryti, kad ir tos skiedros perniek nenueitų.

Abelni SLA. reikalai.

Tūliems musų nariams labai nepatinka senas 
įprotis garsinti viešai suspenduotus ir išbrauktus na
rius. Turime pasakyti, kad pakol nesurasta tinka
mesnio budo pranešinėti nariams apie jų stovį Susiv., 
tai garsinimas suspenduotųjų, kolkas, pavaduoja tą 
dalį darbo. Jaigu reikėtų nariams pranešinėti iš cen
tro apdraustais laiškais, tai vienas darbininkas turėtų 
perpilnai darbo, o laiškų siuntinėjimas daug apsieitų. 
Nariams o ir Sus. iš to butų menka nauda, jaigu jiems 
prieš suspendavimą praneštum, kad, jaigu neužsimo 
kės užvilktas mokestis, bus suspenduotas. Męs čion, 
ant vietos, vistiek turėtume vesti surašą suspenduo 
tųjų; tai-gi nariai, kurie per apsileidimą neapsimoka 
mokesčių į laiką, o tampa pagarsintais suspenduotų 
tarpe, neturėtų jaustis įžeistais. Juk tai da nereiš 
kia, kad suspenduotieji nustoja buvę nariais, nors 
tame momente ir nustoja tūlų privilegijų, bet jaigu 
ketvirtame mėnesyje apmoka užvilktas mokestis, esti 
pilnais nariais.

Kas kita su išbrauktaisiais. Nors išbrauktieji 
pirmiaus buvo garsinami, vienok pasirodė, kad tas 
garsinimas užima bereikalingai vietą organe. Iš
brauktieji nustoja būti nariais, — taigi apie neorigu- 
linčius prie SLA. męs neprivalome rupinties, nerei 
kalaujam jų nė garsinti. Dėlto pernai buvo Pildomo
sios Tarybos vienbalsiai nutarta išbrauktų negarsin
ti, nors tūli nariai rašo mums, kad męs neišduodam 
pilnų apyskaitų, negarsindami abelno narių skaitliaus, 
Męs taip darom, kaip konstitucijos yra įsakyta dary
ti. Juk dabartiniuose įstatuose sekretoriaus pareigo
se pasakyta, kad sekretorius paduos pilną atskaitą 
seimui, mėnesines ir bertainines apyvartas parodys 
Pild. Tarybai, o apie garsinimą viešai nieko nėra. 
Visa, ką sekretorius privalo apskelbti per organą, —

tai Pild. Tarybos spiendimai.
Garsinimas suspenduotųjų ilgainiui turės būti ap

leistas, kaip greit viskas įeis į geresnę tvarką, kada 
kuopų iždininkai bus po atsakoma kaucija, Organiza
toriai veiks savo darbą priderančiai. Tie patįs Orga
nizatoriai bus pranešėjais nariams gyvu žodžiu apie jų 
užvilktas mokestis, nes Organizatorių privalumu yra 
atsilankyti pas kiekvieną neužsimokėjusį narį, išrink' 
ti mokestis, — tokiu budu tik tie nariai bus suspen
duoti, kurie atsisakys nuo prigulėjimo prie SLA.

Kartais atsitinka taip, kad begarsinant atskaitas 
įsiskverbia kur zeceriška klaida. Kadangi "Tėvy
nė” statoma ne čia pat, kur kanceliarija, tad yra sun
kesnis pridabojimas, tad nereikalaujat jus įkalbėti 
sau, kad tai daroma jūsų "akių muilinimui”. Para
šykit man laišką, jai kas neaišku, aš duosiu paaiški
nimą. \

Žinot, kad visi įplaukimai, bei išlaidos garsina
ma kiek nuo ko įėjo, ir kiek kam išmokėta. Tie iš
mokėjimų orderiai eina per rankas SLA. Prezidento 
ir dviejų Iždo Globėjų, kurie net ne krūvoj gyvena; 
tai tarp sekretoriaus ir iždininko negali būti jokių 
"sauvališkų” kam nors išmokėjimų. Be to renkama 
specijališka kningų kontrolės komisija, kuri kas me
tai peržiūri visus išmokėjimų orderius; o juk ir atskai
tos yra viešai skelbiamos. Tatai negali būti jokio 
neužsitikėjimo, nes čion reikalai nėra vedami ant už- 
sitikėjimo. Čia Sekretorius ir kasierius yra pastatyt 
po atsakančiomis kaucijomis ir atsako Aiž padarytas 
skriaudas, jaigu tokios butų daromos. Šioj gadynėj 
biznio reikaluose nėra draugų, reikalai reikia taip ve
sti, kad pas nieką užsitikėjimo nereikėtų prašyt. 
Taip ir SLA. reikalai vedami yra.

A. B. Strimaitis,
/ SLA. Sekr.

Krivūlė No. 4.
SLA. Pildomajai Tarybai.

Gerbiamieji:—
Gyvenimas kasdiena atneša naujus dar neperma- 

tytus dalykus; štai ir šiuom tarpu turiu priešais save 
klausimą, kurio pats vienas be jūsų patarimo nesijau
čiu galįs išrišti. Todėl siunčiu jums apspręsti ir 
man patarti, kas mums prisieina daryti su žemiau iš
dėstytu klausimu.

Dabar įvedus prie SLA. skyrių pašalpos ligoje 
dauguma draugijų atsišaukia, norėdamos prisidėti 
prie to skyriaus geresniam parankumui gauti pašalpą 
nežiūrint kur tokį narį gyvenimo bangos nuneš.

Ant kokių išlygų draugijas męs galėtume priim
ti, kad joms kiek nors palengvinti? Į šį pastarąjį 
klausimą mielai norėsiu gauti nuo jus tinkamą atsa
kymą. Statydamas klausimus, paduosiu ir punktus, 
su kuriais mums priseis susidurti. Štai jie:

1) Draugijose randasi nariai, kurie pagal SLA^ 
Įstatus negali prisirašyti, nes jie yra per seni (virši
janti 50 m. am.). Jaigu ir priimtume juos, kaipo svei
kus, tai kur męs juos priskaitysim, neturėdami įsta
tymiškos tiesos priiminėti narių viršiaus 50 m. amž,

2) Draugijose randasi, narių ir neperseno am
žiaus, bet netari pilnos sveikatos, ir niekad negalima 
laukti jų pasveikimo. Ligotų narių neturim tiesos 
priimti, tą visi žinom.

3) Draugijose randasi ir dabar sergančių narių, 
kurie yra po draugijos priežiūra ir jiems mokama pa
šalpa, arba gali atsirasti bėgyje šešių mėnesių, kol 
jie liks pilnais SLA. pašalpos skyriaus nariais, kur 
jie gaus pašalpą? Dabar, prigulėdami prie draugijos 
per keletą metų, jie yra užtikrinti, kad atsitikime li
gos gaus pašalpą iš draugijos.

Tos trįs priėžastįs sulaiko nuo prisirašymo ir 
tuos narius, kurie pilnai galėtų pasilikti SLA. nariais, 
nes pagal augščiau nurodytus punktus negalime drau
gijos priimti "In Corpore” ir tokiu budu trotijam vi
są draugiją del kelių netinkamų jos narių.

Sakysim kad draugija didžiuma balsų nutars pri
sidėt prie SLA., neatsižvelgiant į tuos, kurie pagal 
SLA. Įstatus negali pastoti SLA. nariais. Ar nebū
tų galima juos priimti tik į Skyrių pašalpos ligoj, ne
skaitant juos SLA. nariais?

Kad galėčiau duoti atsakymus atsišaukusioms 
draugijoms, norinčioms prisidėti prie SLA. tai turim 
aptarti, kas galima padaryti su tais, kurie negali pri
sirašyti prie SLA.: kokiu budu tuos žmones užganė
dinti? Jaigu nerasim budo, tai žinoma prisieis kitaip 
kalbėti su toms draugijoms, kurios stato man klausi
mus. Prisieis joms atsakyti, kad, norint prigulėti 
prie SLA. pašalpos skyriaus, būtinai turi išpildyti 
SLA. Konstitucijos reikalavimus. Tatai ar nerastu
me kokio’nors kelio, kuriuo eidami galėtume užganė
dinti Draugijas ir abelnai visus lietuvių reikalus, tą
syk mus darbas bus pasekmingas.

Aš norėčiau išgirsti jūsų nuomonę bent nevėliaus 
kaip iki 22 d. šio mėnesio.

Viso labo linkėdamas
SLA. sekr.
A. B. Strimaitis.

SLA. Pildomosios Tarybos nuomones.
I Męs negalim priimti ligotų narių į SLA., ar jie ateitų “In- 

corpore” ar ne. Taigi aš nematau, kaip męs galim priimti 
draugijas su sergančiais nariais? Butų dar ir tokių drau
gysčių. kad kita tyčia priimtų sergančių narių, kad tik prie 
Susiv. prirašyti. Arba prirašytų daug senų, katruos ir tu
rėtume priimti “Incorpore".

F. Živatkauskas.
P. S. Palikti ant toliaus, pažiūrėsim.

II Ši krivūlė išėjus visai ne savo keliu ir subudavota nuo 
stogo, kaip pats sekretorius sako. Kas iš mus gali padaryti 
vieniems tokias įstojimo tiesas, kitiems kitokias, Turim įsta
tus, tai turim jų ir laikytis, nes kitaip tai statų Insurance 
Departamentai mus išvytų į šaltųjų Siberijų.

Thomas Paukštis.

ra m f>a Mt IB w u® Sih* ib ifr T



tėvynė__________________________________________________________________________________
III Neturime tiesos priimti per senų narių. Per tiesas ne

galima eiti, nes gal nesmagumai iš to išeiti. Aš netikiu, 
kad daug draugysčių atsiras, kurios norės prisidėti su visais 
nariais. Jaigu jau atsirastų daugumas, tai reiktų ištirti val
stijų tiesos.

J. J. Paukštis.
IV Pagal mano nuomonę, murrts nėra reikalo šaukti kad pri

sirašytų prie Susivienijimo ir pašalpos Skyriaus draugystes, 
bet tik kaipo pavieniai, kurie turės norą prisirašyt ir jai 
bus tinkamais pripažinti per daktarą.

Tegul nutaria ir visa draugyste prigulėti, bet tik tie gali 
but priimti, kurie bus pagal konstitucijos nurodymą tinkami 
savo metais ir sveikata,

J. Skritulskas.
V Jaigu Susivienijimo Lietuvių Amerikoje tikslu butųpriv ® 

nytj į jį visas arba didelę dalį draugysčių ‘ incorpore" tai 
man rodos kad vienbalsiai nutariant draugijos nariams tą 
dalyką butų galima juos priimti į abudu skyrių. Tik su
prantama, kad su bloznaisiais butą daug darbo.

Visus sveikuosius, žinoma, galima tuoj priimti į esančius 
Skyrius ir t. t. ir tokių turėtų būti nemažiaus, sakysime. 85 
iki 95 nuošimčių. (?)

Silpnuosius ir senus ir ligotus štai kaip galima aprūpinti, 
jaigu SLA. referendumas ant to sutiktų ir drauge valdžios 
įstatymai daleistų.

Ligotiems mokėti paprastą pašalpą, paprastu budu, pakol 
tosios draugijos iždas neištuštės, o paskui kad butų jiems mo
kama ant tų pačių išlygų, kaip silpniemsiems ir sene
liams iš SLA. iždo. Toki liguisti, silpni ir seneliai turi bū
ti išbuvę toje draugijoje tam tikrą laiką, nurodytą jų konsti
tucijoje; kiti blozniejie suviršum šešis menesius laiko Ma
žiau 6 menesių išbuvusiems (liguistiems) turėtų atiduoti 
įmokėtą mdkestį paliuosuojant iš draugijos. Tas rodosi bu
tų be skriaudos.

Likus tik keletui tokių draugijos netvirtų ir senų narių, 
galima jiems išdirbti pašalpos ir apsaugos nuosavų skyrių, 
panašų šitam, (o gal daug praktiškesnį):

Apsaugos ir pašalpos mokestis turi būti mokama pagal da 
bartinę tvarką tik pridedant ant senesnių metų amžiaus ria 
augštesnę mokestį, arba jiems visiems padaryt vienodą pa
stovią mokestį. Iki 50 metų vistiek turėtų pagal metus mo
kėti.

Posmertines apsaugos, maximum išmokestis turėtų būti 
$50.oo ir žemyn pagal laiką sanarystčs.

Daleiskim: išbuvus iki 1 metų SLA. nariu $15.oo posmer.
Nuo 1 iki 2 ,, „ 20.oo

.. 2 „ 3 „ ,, 25.oo ,,
„ 3 „ 4 „ 30 oo „
„ 4 ,, 5 ,, „ 35.00 ,,
.. 5 „ 6 „ „ 40,oo ,,
„ 6 ,, 7 „ ,, 45oo
„ 7 iki galui amžiaus 50:oo

Ligoje pašalpa irgi reikėtų sutvarkyti panašiai: menesine 
mokestis turėtų būti 30 centų į menesį. Pirmąjį metą sąna
rystės išmokama ne daugiau 2 sevaiti ligos pašalpa, nuo me
tų iki dviejų sąnarystės SLA. — išmokama 3 sevaičių pa
šalpa, nuo 2 iki 3 metų sąnarystės SLA. — mokama iki 4 se
vaičių ir t. t.

Jaigu tokis padavadijimas butų įstatymiškai galimas įvyk- 
dinti ir SLA. nariai su tuo sutiktų, tai man rodosi, kad bu
tų vienatinis kelias, kuriuo męs draugystes galėtume priim
ti. Aš neabejoju, kad tą dalyką aiškiai su ilgokais išvadžio
jimais padavus Insurance Departmentams, rastume, kad ga 
Įima tą projektą įvykdinti stačiai prie SLA. arba kaipo 
draugiją po globa SLA.

Žinoma, pradėjus tartis su draugija apie Susivienijimą, 
draugija neturi priimti jokių naujų narių, sveikų arba ir ne. 

Malonėkit gerai apsvarstyti projektą ir paduoti plates 
niam apkalbėjimui per “Tėvynę", drauge su savo patėmiji- 
mais ir patobulinimais, o gal išeit ant naudos padidinime 
narių skaitliaus be skriaudos esantiemsiems. Tada lieka 
draugijai aiškus kelias prisirašyti ‘ incorpore" ar ne.

Su guodone, narė Pildomosios Tarybos,
Dr. J. Baltrušaitienė.

VI Nariai prie SLA. gali pristoti vienatiniai pagal konstituci
ją. Draugijų nariai, ligoti arba virš 50 metų, galėtų būti ir 
priimami, įvedus tąm tikrą skyrių, ir tam tikras mokestis, 
po Susiv. globa. Draugijos, pristojančios incorpore, galėtų 
mokėti tiktai mažesnį prisirašymo mokestį, visi vienodą.

P. M.ikolainis.
SLA. Vice-prezidentas.

Kaip matom didžiuma balsų nutarta pilnai prisi
laikyti SLA. įstatų. Draugijos gali įsirašyri į abudu 
skyrių SLA : visi draugijų sveiki nariai nuo 18 iki 50 
metų amžiaus, mokant įsirašymo mokestis šiokiu 
budu:

Ant $150.oo Apsaugos ir Pašalpos Ligoje.
Nuo 18 iki 30 metų amžiaus $2.50 

,, 30 ,, 35 ,, ,, 3.00
„ 35 „ 40 „ „ . 4.00
,, 40 ,, 45 ,, ,, 5.00
,, 45 ,, 50 ,, ,, 0.00

Ant $300.oo Apsaugos ir Pašalpos Ligoje.
Nuo 18 iki 30 metų amžiaus $3.50

J» 30 ,, 35 ,, „ 4.00
35 „ 40 „ ,. 5.00

1 9 40 ,, 45 ,, ,, 6.00
J 9 45 ,, 50 ,, 7-00

Ant $600.oo apsaugos ir Pašalpos Ligoje.
Nuo 18 iki 30 metų amžiaus $4.50 
,, 30 ,, 35 ,, ,, 5 00 o
„ 35 „ 40 „ „ 6.00

Ant $1000.oo Apsaugos ir Pašalpos Ligoje.
Nuo 18 iki 30 metų amžiaus $5.50
,, 30 ,, 35 ,, ,, 6.00
,, 35 ,, 40 ,, ,, 7.00

Norint prigulėti prie pašalpos Skyriaus būtinai 
reikia prigulėti bent prie vieno apsaugos skyriaus. 
Visi mokesčiai į abudu skyrių turi but mokami vienu 
kartu pilnai už visą mėnesį.

A. B. Strimaitis
SLA. Centro sekretorius.

SLA. Pildomosios Tarybos Tarimas sulig siuntimo 
Liet. Laikraštininkų III Suvažiaviman 

atstovo nuo “Tėvynės”
NUORAŠAS.

Lietuvių Spaudos Draugija Amerikoje. v. k. Račkauskas, Sekr.
New York, N. Y. Rugsėjo 14, 1912 m. 

“Tėvynės” Išleistuvei ir Redakcijai.
307 W. 30 th st., New York City.

Gerbiamieji Tamstos:—
26, 27 ir 28 dd. rugsėjo Šių metų Chicagoje įvyks 

III Lietuvių Laikraštininkų ir Lietuvių Spaudos 
Draugijos Suvažiavimas. Kadangi “Tėvynė”, pri 
gulėdama prie Liet. Spaudos Draugijos, dalyvavo per 
savo atstovus pirmuose dviejuo e Laikraštininkų Su
važiavimuose. tad Soaudos Draugija tikisi, jog ir 
Šm Susivažiaviman pasiųsite savo atstovą. Tatai 
meldžiame suteikti Spaudos Draugijai per jos Sekr. 
žinią, kas bus “Tėvynės” atstovu III-ame Lietuvių 
Laikraštininkų ir Spaudos Draugijos Suvažiavime.

Su tikra pagarba Lietuvių Spaudos Draugija, 
V. K. Račkauskas, sekr.

Nuorašas sutinka su originalu.
SLA. Sekretorius.

A. B. Strimaitis.

SLA. PILDOMĄ]AI TARYBAI.
Gerbiamieji Tamstos:—

Siunčiu šiČion Lietuvių Soaudos Draugijos už J 
klausuną, ar ir ką siusime nuo ’’Tėvynes” į IlI-tįį 
Lietuvių Laikraštininkų Suvažiavimą.

Mano nuomone, šiais laikais ir abelnai SLA. rei 
kalauja pritarimo ir paramos nuo kitų Isikraščių. To 
de ei, jau nekalbant apie kitokią naudą iš lietuvių 
lai! raščių susiartinimo, męs turime laikyties vienybė 
je su su didžiaisiais ir pažangiaisiais musų laikraš 
čiais. Todėl, iš savo nusės, aš įnešu:

I. —Siųsti nuo “Tėvynės” atstovą j III-jį Lie 
tuvi Laikrašnn nkų ir Lietuvių Spaudos Draugijos 
Suvažiavimą.

II. — Ars ovu nominuoju dabartinį “Tėvynės” 
redaktorių p. V. K. Račkaussa.

Malonės SLA. Pildomosios Tarybos nariai kuo 
greičiausiai prisiųsti man žinią, kaip balsuota sulig 
šito mano įnešimo, ar siusime atstovą, ar ne. Šitą 
krivulę siunčiu kiekvienam SLA. Pildomosios Tary 
bos nariui atskirai, nes nėra laiko siųsti ištisą krivulę.

Laukdamas atsakymo, pasilieku 
Su ti <ra pagarba

ŠIA Centro Sekretorius.
A. B. St\ imaitis.

Pild. Tarybos Tarimas.
Aš pritariu sekretoriaus nuomonei.

F. Živatkauskas.
Sutinku V. K. Račkauską siųsti atstovu.

J. J. Paukštis
Balsuoju, idant siųsti atstovu V. K. Račkauską.

P. Mikolainis, 
SLA. Vice Prezidentas.

Kaipo sąnarė Pildomosios SLA. Tarybos atsakau ant krivū
lės, kad visai su jųsų nuomone sutinku, kad reik mums "pri
tarimo ir paramos". Bet reikia jos da daugiaus nekaįp jus 
sakote (kad, "didžiausiujij ir pažangiausiųjų laikraščių"; 
mums reikia kiekvieno lietuvio ir kiekvienos lietuvių 
tarpe esančios spėkos parėmimo ir pritarimo, o su šito
kiais išsitarimais męs neką pelnome, juk ir šitie "didžiau- 
sie ir pažangiausie" laikraščiai per tas pačias bėdas turėjo 
nelabai senai perklampoti. ir ar priderėjo jų tuometines 
spėkas, paramą ir pažangumą pašiepti? Bet sutinku ir 
patariu “Tėvynės" atstovą pasiųsti į Chicagą į Laikrašti
ninkų susivažiavimą, ir visai vietoje musų užsitikėjimas ir 
parėmimas, musų "Tėvynes" rėdytojaus į atstovus, jaigu jis 
ant to sutiktų Sąnarė Pildom. Tarybos

Dr. J. Baltrušaitienė.
But gerai pasiųsti savo atstovą į Iii Liet. Laikraštininkų 
Susivažiavimą. Bet, žinodamas Susivienijimo padėjimą, 
kad grašio nelabai daug atliekamo randasi, tai nepritariu 
siųst atstovą, bet pritariu užsimokėt reikale metinę mokestį 
taip kaip žėdnas. O į susivažiavimą pasiųst tiktai raštu įne
šimus. SLA. Iždininkas

J. Skritulskas.
Ši krivūlė arba meldimas (? Ked.) siųsti atstovą į Laikrašti
ninkų seimą divnai nurodo, kadangi Redakcija pati savim 
toli neužsimoka ir dabar siųsti redaktorių arba kitą jam pa- 
dabną ir lęšiukus apmokant, išneš sumą pinigų, o nevienas 
nebando žiūrėt, kad iškur butų jie uždirbami, tik kaip turųf 
vakacijas ir kitą redaktorių pasamdant $12.00 sevaitej, o re
daktorius atbulas sėdėdamas prie deskos arba Atlantic City 
būdamas gali pripildyt tiek darbo.kiek šiandie yra veikiama 
"Tėvynėj”. Siuntimas delegato į Laikraštininkų suvažiavi
mą palikt ant toliaus. Kada sandarbininkai laikraščio už
dirbs mokestis, (? Red.) sau ir ekstra pasivažinėjimui, tai 
bus laiko tada, kaip piningų bus. Taigi esu priešingas sių
sti delegatą į laikraštininkų Seimą Chicagon.

Tamošius Paukštis.

p. V. K. Račkauskas
New York City, N. Y.

Šiuomi pranešu, ka SLA. Pild. Taryba didžiuma 
4 prieš 3 balsus yra nutarusi siųsti Tamistą nuo “Tė
vynės” į III-jį Liet. Laikr. suvažiavimą į Chicago.

Pasitikėdamas, kad Tamista mums pranešit, ar 
priimsit Pild. Tarybos propoziciją, pasilieku viso 
gero linkėdamas, A. B. Strimaitis.

SLA. sekr.

SLA. Pildomajai Tarybai,
per sekretorių p. A. B. Strimaitį.

Centro Sekrerorius pranešė man, jog Pildomoji 
Taryba didžiuma 4 prieš 3 balsus yra nutarusi siųsti 
mane atstovu nuo “Tėvynės” į III-jį Lietuvių Lai
kraštininkų ir Lietuvių Spaudos Draugijos suvažiavi
mą į Chicago. Aš ypatiškai labai norėčiau dalyvauti 
suvažiavime jau ir dėlto, kad artimi santykiai su visa 
musų laikraštija turi išeiti ant gero Susivienijimui, ta- 
čiaus manau, kad ir nedalyvaujant suvažiavime tuos 
santykius męs galėsime gerais užlaikyti. Tad 
sulig kelionės į Chicagą, ty. į Suvažiavimą, iš savo 
pusės tiek pasakysiu;

Imant atidžion tai, kad SLA. Pildomoji Taryba ne 
vienbalsiai nutarė siųsti atstovą į suvažiavimą, (žiū
rėk p. T. Paukščio tarimą) ir tai, kad šiuo tai pu mano 
sveikata yra nupuolus, atsisakau keliauti Chicagon. 
Kaipo Spaudos Draugijos Sekretorius ir kaipo ‘Tevy 
nės” redaktorius paduosiu tulus, reikalingus, mano 
nuomone, įnešimus. Šiuo budu, taip bent manau, 
“Tėvynės” redakcija palaikys artimus ryšius su Spau

dos Draugija ir savo atsisakymu važiuoti nepriversiu
SLA. išdėti lėšas atstovo kelionei į Chicagą.

Be to viso, parašysiu suvažiavimui, jog “Tėvy
nė”, kaip redakcija, taip ir administracija (išleistu 
vė), ; r.ims ir 1 likysis visų Spaudos Draugijos ir Lai 
kraštininkų Suvažiavimo nutarimų, kurie bus priimti 
ir pagarsinti.

Pranešdamas apie tai SLA. Pildomajai Tarybai, 
pasilieku su tikra pagarba

V. K. Račkauskas.
“Tėvynės” redaktorius.

P. S. Pild. Tarybos nario p. T. Paukščio “pa 
b-mi p .nuošė” neri teisybės sulig mano ypatos: ra 
šyd^mas sėdžiu prie dekkos taip pat kaip ir p. Paukš
tis, gi Atlantic City — vieta ne lietuviškiems redak 
toriams, o bizni'er ams. V. K. R.

SLA. Pildomajai Tarybai,
Siuonn pranešu kad p. V. K. Račkauskas atsisa

ko važiuoti Laikraštininkų suvažiaviman, o išrinkti 
jo vieton ką kitą ir nusiųsti — mažai laiko. Tad 
šiuose metuose SLA. savo pasiuntinio negali nusiųsti. 
Visa ką galim padaryti, tai pasiųsti šapo įnešimus ra 
štu, ir laikytis to, kas suvažiavime bus nutarta.

A. B. Strimaitis.
SLA. sekr.

SLA. Atskaita
už Ill=čią bertainj 19*2 m.

S.L.A. mirusių narių, kurių posmertines išmokėta 
Liepos, Rugpjūčio ir Rugsėjo men., 1912 m.

48) No. 1142. Juozas Kuncaitis, 54 metų amžiaus, 
14 ko., įstojęs į S.L. A. 1900 m. Pašalpa 
150.oo išmokėta 10 mortrei Agotai Kuncaitienei 
dar Kuncaičiiii e^ant gyvam, pagal nutarimą 
XXVTI to S.L. A. seimo.

49) No. 2931. Ona Tamošaitienė, 40 m., iš 44 kp.. 
įstojus j S.L.A. 11 d. Birželio 1904 m., mirė 
13 d. B rželio 1912 m. Rhone, Pa., nuo paraly
žiaus. Posmertinė $150.oo išmokėta jos vyrui 
Kasparui Tamošaičiui.

50) No. 3666. Petronė Latvinskienė, 48 m., iš 72 
kp., įstojusį SLA. 14 d. Rugsėjo, 1902 m., 
mirė 19 d. Liepos, 1912. m., S^. Boston, Mass 
nuo vėžio krūtyse. Posmertinė $150.oo išmo
kėta jos vyrui P. Latvinskui.

51) No. 9904. Motiejus Marcinkevičius, 33 m., 
iš 80 kp., įstojęs į SLA. 25 d. Liepos, 1907m., 
mirė 25 d. Liepos, 1912 m. nuo “Perforation 
oi Gastric Ulcer”. Posmertinė $150.oo išmo 
keta moterei M. Marcinkevičienei.

52) Ne. 17931. Feliksas Samuolis, 22 m., iš 35 Į 
kp., įstojęs į SLA, 14 d. Sausio, 1912 m., mi , 
re 7 d. Liepos 1912 m., Wilkes Barre, Pa.: 
prigėrė besimaudant. Apsaugos turėjo $600.oo. 
Posmertinė neišmokėta, tik sugrąžinti piningai, 
kurie buvo įmokėti į Apsaugos Fondą, jo bro 
liui Antanui Samuoliut. Priežastie neišmokė 
jimo apsaugos: velionis neišbuvo SLA. nariu 
nė šešių mėnesių.

53) No. 7317. J >n Prūsaitis, 41 m., iš 230 kp.. 
j t>jė- i SLA. 5 d. Liepos 19u6 m., mirė o d. 
Rugpuičio, 1912 m., nuo karštligės. Posmer- 
tine $150.oo išmokėta jo moterei Marei Prusai 
tienei.

54) No. 13911. Laurynas Vaitiekūnas, 32 m., iš 
187 kp., įstojo į SLA. 28 d. Balandžio, 1909.n., 
mirė 3 d. Rugpjūčio, 1912 m., nuo “Pueumo 
nia”. Posmertinė $150.oo išmokėta jo mote
rei Magdei Vaitiekūnienei.

55) No. 12285. Katrė Norkevičiutė, 14 (20) m., 
iš 23 kp. įi-toius į SLA. 1908 m., mirė 19 d. 
Rugpjūčio, 1912 m., nuo Myocaraitis. Po 
smertinė $150.oo išmokėta jos tėvui Kaziu 
Norkevičiui.

56) No. 9779. Ignas Valinčius, 41 m., iš 162 kp., 
įstojęs į SLA. 27 d. Birželio, 1907 m., mirė 15 
d. Rugpjūčio, 1912 m., Freeland, Pa., nuo 
plaučių vėžio. Posmertinė $150.oo išmokėta 
moterei Onai Valinčienei.

57) No. 16746. Martinas Bernatavičius, 51 m., iš 
246 kp., įstojęs į SLA. 11 d. Liepos, 1910 rn., 
mirė 11 d. Lapkričio, 1911 m. nuo Apoplexy. 
Posmertinė $150.oo išmokėta jo moterei Onai 
Bernatavičienei.

58) No. 16636. Teresė Vaškelionienė, 51 m., įsto
jus į SLA. 5 d. gegužio 1910 m., mirė 13 d. 
Kovo 1912 m,, nuo vidurių vėžio. Posmertinė 
$150.oo išmokėta jos sunui Juozui A. Vaške 
lioniui. '

A. B. Strimaitis
SLA. sekr.

Paternijlmai iš atskaitos.

III me bertainyje šių metų išmokėta 10 posmerti 
nių, arba 1.500 dolarių.

Iš SLA. mirusių narių buvo 7 vyrai ir 4 moterįs. 
Pagal amžių: vyrų: 22 meflį amžiaus — 1; 32 
metų — 1; 33 metų — 1; 41 metų — 2; 51 metų — 1; 
54 m. — 1. Moterų: 14 m. — 1: 40 m. — 1; 48 m. 
— 1; 51 m. — 1.

Mirė nuo šių ligų: vidurių ligos — 3; plaučių Ii 
gos—2; po 1 nuo: paralyžiaus, vėžio krūtyje, karšt 
hges, širdies ligos ir 1 — nuo nelaimingo atsitikimo, 
ty. prigėrė.

Kaip ilgai mirusieji nariai išbuvo SLA. nariais: 
1 — nepilnai i metų; 1 — arti Ii metų; 1 — arti 3i 
metų; 1 — 4 metus; 2 po 5 metus; 1 — 6 metus; 1 — 
8 metus ir 1 — 10 metų.

Pagal laiką mirė: kovo mėn. 1; birželio mėn. — 
1; liepos mėn. — 3; rugpjūčio mėn. — 4; lapkričio 
mėn. (1911) — 1.

O šios skaitlines narodo, kiek mirusieji SLA. na-
riai įmokė,© į SLA., ir kiek SLA. išmokėjo jų pavel-
dėjams.

No 
48 
49 
50 
51 
53 
54 
5 ; 
56 
57 
08

įmokėjo į SLA.: 
$33.92 

22.64 
22.23 
14.67 
21.70 
7.39 

12.20 
15.64 
6.70 
5.30

Viso $162.39

SLA. išmokėjo:

$1500.00
V. K. R.

SLA. nariai suspenduoti už nemokejimą: 
mokesčių per tris mėnesius.

5 Plymouth, Pa. Jonas Matonis.
6 Plymouth, Pa. Rožė Paznanskienė.
7 Pittston, Pa. Vin. Chmieliauckas, Ona Chmie- 

liauckienė.
10 Philadelphia, Pa. Ant. Hazenbein, Ona Rukevi- 

čienė, Morta Liutvinienė.
11 Waterbury, Conn. J ieva Pruselaitienė, Jonas 

Pruselaitis.
13 Minersville, Pa. Mikas Naikelis, Vin. Krantau-* 

skas, Ona Ramanauckienė, Ona Naikelienė, St. 
Ivanauskas, Teofilė Ivanauskienė.

14 Cleveland: Ohio. Vin. Sabahauckas, Jonas Fra- 
škauckas, Marė Staskevičienė, And. Sidabrą.

17 Brockton, Mass. Jeronimas Stankus, Petronė 
Mineikienė.

18 Westville, Ill. Morta Kurtinaitienė.
21 Detroit, Mich. Rožė Strakalaitienė.
23 Shenandoah, Pa. Jurgis Bagdanavičius, Ant. 

Grikietis, Ona Draugelienė, Ad. Sauaevičius, 
Viii. Macijauckas, Ant Macijaucaiene, Scepanija 
Grigiene, Magde Stankevičienė, Magdė Jokie le
ne, Marė Šaukevičiene, Katre Griciuvienė, Ma
gde Banioniene, Prane Banioniutė, Ona Bamo- 
niute.

27 Newark, N. J. Jonas Gumauckas.
29 Westville, 111. Jurgio Kreivėnas, Vin. Mikalau- 

ckas, Petras Gradauckas.
30 Scranton, Pa. Jonas Živatkauskas, Simas Šu- 

staviČius.
33 So. Boston, Mass. Marė Raulinaitienė, Ant. 

Juodeika, Jonas Skudrius, Jonas Tuinila, Juozas 
Neveckas, Marė Neveckienė.

34 Mew Britain, Conn. Tamas /dančiukas, Mat. 
Neimoiias, Mot. J. Čeponis, Marė Samuolienė, 
Pijušas Samuolis.

35 Wilkes Barre, Pa. Vladas Savas, Katrė RaČ- 
kauskiutė, Maicijona Mieliuviene, Ant. Pauliu
kams.

36 Chicago, Ill. Elzbieta Kukuraitienė, Jonas II- 
gaudas, Juozas Zubinus, Jonas M. Tananevičius, 
Petras Babelis, Ant. Staniulis, Ant. J. Tana- 
nevičius, Aut. Uzubalis, Alek. Žukauckas, Ka
zimiera Matuliene, Vincenta Silvėnaitė, Jonas 
Silvėnas, Juozas bhvorles.

38 Brooklyn, N. Y. And. Žiugžda, Marė Norkevi- 
čienė, Juozas Martinaitis, Adele Astrauskienė, 
Augustė Švarciene, Katrė Mordoza, J uozas An
driukaitis, Ksaveras Strumskis.

39 Gilberton, Pa. Aut. Mcndeika, Pranas Mendei- 
ka.

40 Pittsburg, Pa. Elzbieta Kepunute, Kazys Le- 
liusis, Juozas Makaras, Stasys Raudoms.

41 Lawrence, Mass. Petras Audickas.
43 Su. Boston, Eass. J ulė Aviečiute, JulėMatuse- 

viciene, Juozas Uzuoalis, Petras Matusevičius, 
Ignotas ZajeiHkciuskas, istasys Zabarauskas, Ant. 
Nevulis, Ant. Gaidės, Eust. VerKamavrčius, Ant. 
Pečiulis, Juze Bekertate, Prane Nevuiiene, Mi
kas T. Čeikus, Juozas J. Kengris, Petras Mar- 
makao, Jurgis Kormčius, Anele Jakavoniene, 
Ignas Sadauskus, Petras Žilinskas, Magde Ma- 
čiulamene.

41 Rnone, Pa. Lease Berlinskienė.
45 Hazleton, Pa. Jonas Marcinkevičius, Rožė 

Rauličkiene.
51 Bridgeport, Conn. Agota Brustaitienė, Jonas 

Brustams.
52 Mt. Cannel, Pa. Jonas Lukoševičius, Ad. S. 

Aktovas, Mot. Pauža, Pranas Mulavičius.
53 Plymoth, Pa. J okucas Grinkevičius.
o7 Worcester, Mass. Petras A. Jasinskas.
60 Urane! Rapids, Mich. Martinas Baura.
64 Baliunoše, Md. Aug. Milaševičius, Jonas Kaz- 

daievičius, J ieva Kazdalevičiene, Ona Bilieae.
69 Rochester, N. Y. Kazys Vaivada.
73 So. Boston, Mass, kaulina Grigaliūnienė, Ka

tre Zmkevičiene, Rože Pušuskienė.
74 So. Chicago, 111. Stasys Jankauskas, Kazys 

Oreška, Adomas Baltuška.
82 Pana, III. Jonas Krakauckas, Ant. Genčius 

Vm. Miliauskas.
83 Brooklyn, N. Y. Lucija Vasiliauskienė, Juozas 

Spilgams, Jonas Karackas, Juozas Narbutams, 
Mare Baranauckiure, Jurgis Žiugžda.

85 Edwaidsviiie, Pa. Jonas Dimšlis.
88 E. St. Louis, iii. Juozas Jakelaitis.

109 Chicago: Ill. Ant ŠalaŠevičius, Mat. Palionis, 
Mot. Meldazis, Adomas Šolis, Anele Meldaženė, 
Pranas ŠalaŠevičius.

Ill Easton, Pa. Kazys Šeštokas.

121 Clinton, Ind. Ant. Bitautas, Agota Bitautienė, 
Juozas Sungaila.

122 Chicago, Ill. Ant. Zapolskis.
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New York, N. Y. Marė Račiutė—Herman. 
Chicago, Ill. Pranas Venckus.
Seltzer City, Pa. Ona Jušinskienė.
Pittsburg, Pa. Vaclovas Zamblackas.
Wilburton, Okla. Juozas Ražnauskas, Pulkarė 
Minutienė, Jonas Jurgelaitis, Ant. Rudzinskas. 
W. Scranton, Pa. Marė Juočiunienė.
Westville, III. Magdė Strankauckienė.
DuBois, Pa.Dam. Tamulionis.
Benld, Ill. Pius Danilevičius, Jurgis J. Guze- 
vičius, Jonas A. Guzevičius, Kazys Andriušis, 
Tam. Danilevičius, And. Tenikaitis, Katrė Gu- 
zevičienė, And. Laukaitis, Agota Andriušienė, 
Juzė Guzevičienė.
Freeland, Pa. Juozas Stepanauskas, Agota Ste- 
panauskienė.
So. Boston, Mass. Jonas Raulynaitis, Marė Gva 
zdikienė, Ant. Žvingilas, Feliksą Stropienė, 
Rom. Vasiliauskas, Jonas Stropus, Petras Pilu- 
ckis, Ona Peldis.
Stamford, Conn. Mikas Taraila.
Philadelphia, Pa. Jonas Klusas.
Bentleyville, Pa. Ignotas Rasimas.
Duquesne, Pa. Jonas Aleškevičius, Marė Aleš 
kevičienė, Johanna Savickienė, Kazys Pranaitis. 
Beloit, Wis. Ant. Bukauskas.
Indiana Harbor Ind. Juozas Misevičius. 
St. Clair, Pa. Petronė Juodzevičienė, 
Ragaucxas.
Seelyville Ind. Justinas
Lafayette, Colo. Petras 
ne, Ignotas Paulikas. 
Haverhill, Mass. Balt. 
Naujalis.
Kenosha Wis. Ignas Bagdonas, Rokas Samule 
vičius.
Brooklyn, N.Y. Stasys Savickas, Jonas Lignuga 
ris, Tadas Mačiulaitis, Benedikta Mačiulaitienė. 
Centralia, Ill. Aleks Baravykas.
Des Moines, Iowa. Dam. J. Kasparka, Vincas 
Pranckevičius, Veronika Pranckevičienė, Juozas 
Lapenas.

233 ^shenandoah, Pa. Kazys Kregžda, OnaPikunie 
nė, Mart. Peckus, Marė Peckuvienė, Kazys Pi 
kūnas.
Syracuse, N. Y. Juozas Rasimavičius, Jonas 
Bartusevičius. *
Oregan City, Ore. Liud. Stanevičius.
Plymouth, Pa. And. Bernatavičius, Ignas Zu- 
brickas.
Chicago, Ill. Jonas Aleksandravičius, Pranė 
Aleksandravičienė, Dom. Gabšys.

Pavieniai. Ant. Mašiotas, Pranė Mašiotienė, Anta 
nina Rapolavičienė, Jurgis Petrauskas, Ona Pe
trauskienė.

126
129
132
136
137

162

165 \

211

212

213

225

168
170
171
172

175
185
189

201
202

143
144
153
155

239

240
246

248

23

36
38

69
104
213

Mikas Taraila.
, Jonas Klusas.

Ignotas Rasimas. 
Jonas Aleškevičius,

Strimaitis.
Končius, Rožė

Baranauskas,

Pranas

Koncie

J uozas

131 19 18050
132 228 18051
133 83 18052
134 11 18053
135 7 18054
136 9 9 18055
137 9 9 18056
138 9 9 18057
139 i

9 9 18058
140 244 18060
141 42 18061
142 121 18062
143 43 18063
144 9 9 18064
145 9 9 18065
146 9 9 18066
147 9 9 18067
148 9 9 18068
149 30 18069
150 14 18070
151 9 9 18073
152 . 9 9 18074
153 9 9 18075
154 4 18076
155 9 9 18077
156 9 9 18078
157 9 9 18079
158 9 9 18080
159 9 9 18081
160 9 • 18082
161 9 9 18083
162 9 9 18084
163 9 9 18085
164 14 18086
165 • 9 18087
166 23 18089
167 9 9 18090
168 2 18093
169 157 18094
170 16 18095
171 9 9 18096
172 1 9 lb097
173 9 9 18098
174 9 9 18099
175 9 9 18100
176 9 9 18101
177 9 9 18102
178 9 9 18103
179 9 9 18104
180 9 9 18105
181 • 9 18106
182 9 9 18107

Vaikų Skyriaus.
Shenandoah, Pa. Damicelė Banioniutė, Magdė 
Banioniutė, Juozas Banionis.
Chicago, Ill. Cezaras Gasparaitis.
Brooklyn, N. Y. Marė Nikštaičiutė, Ona Stoč- 
kiutė, Karolius Nikštaitis.
Rochester, N. Y.
Cambridge, Mass. 
Brooklyn, N. Y. 
ša, Mart Šrupša, 
te, Jonas Šrupša.
Pav. Juozas Bratėnas.

Adomas Šebeda.
Vincas Raulynaitis.

Kašte Karpiutė, Kazys Šrup- 
Ona Šrupšiutė, Alena Šrupšiu-

Nauji nariai Įstoję į SLA

Nauji nariai įstoja į apsaugos ir Pašalpos skyrių.

Liepos, Rugpjūčio ir Rugsėjo men., 1912 m.

>U £ 
U §z
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J £■

95 36 18020 Juozas Shworles 31 $300
96 38 18021 Marė Radzevičienė 39 150
97 12 18023 Kazys Kvederavičius 25 150
98 9 1 18024 Antanina Kvederavičienė 24 150
99 35 18026 Maicelė Ulinskienė 28 150

100 143 18027 Agnieška Povilaitienė 31 150
101 29 18028 Pranas Pintveris 28 150
102 74 18032 Antanas Kizlaitis 31 300
103 99 18033 Kazys Ragaišis 37 150
104 36 18034 Izidorius Nausieda 40 1000
105 123 18043 J ubus J. Bielskis 21 150
106 24 18044 Tamošius C. Anskis 26 150
107 199 18045 Juoz. Linksmanavičius 29 150
108 40 18047 Povilas Pauliukeviče 32 150
109 19 18059 Ona Raulickienė 30 600
110 157 18071 Antanas Janušauskas 24 300
111 129 18072 Petronė Patupytė 20 150
112 40 18088 Mateušas Jakubauskas 22 150
113 20 18091 Ona Bindokienė 33 300
114 91 18092 Ona Arlauskienė 39 600

183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212

214
215
216
217
218
219
220

223

8

36
40

92
12

4

5
74

126

11
25

18108
18109
18110
18111
18112
18113
18114
18115
18116
18117
18118
18119
18120
18121
18122
18123
18124
18125
18126
19127
18128
18129
18130 
1813b 
18132 
18133
18134
18135
18136
18137
18138
18139
18140 
18141 
18142

18144
18145
18146
18147
18148
18149
18150
18151
18152

Marė Jurgutienė 
Marė Radzevičiūtė 
Kazys Labanas 
Adomas Vanagas 
Juozas Varnagiris 
Stasys Levickas 
Mateušas Minikevičius 
Augustas Arminas 
Juozas Juocis 
Daminikas Kurkaucka.s 
Jonas Katkauskas • 
Jonas Razmas 
Danielius Šapalis 
Vladas Federavičius’ 
Jonas Strazdas 
Jonas Klimas' 
Kazys Žukauskas 
Vincas Račkauskas 
Kazys Kenzgaila 
Stanislova Gudienė 
Povilas Meškauskas 
Petras Dauparas 
Stasys Čerauka 
Viktoras Kamarauskas 
Viktoras Valeika 
Povilas Urbonas 
Jonas Bernotas 
Jonas Morkūnas 
Adomas Čepas 
Juozas Urbonas 
Juozas Pulkauskas 
Petras Urbonas 
Jonas Pulkauskas 
Stasys Balčiūnas 
Jonas Balčiūnas 
Jurgis Kanapkis 
Adomas Žukauckas 
Jonas Anceravičius 
Pijušas Gavėnas 
Antanas Šerkšnas 
Justinas Drabašauckas 
Aleksand. Lietuvninkas 
Kazys Vaičiūnas 
Jonas Bukevičius 
Simanas Parednis 
Juozas Kojalis 
Augustas Parednis 
Kazys Matuliokas 
Antanas Kunickas 
Kastantinas Petraitis 
Juozas Stanaitis 
Stasys Stučkis 
Petras Bartkevičius 
Kazys Nacas 
Juozas Pauliukevičius 
Adomas Monkevičius 
Petras Vizgirda 
Kazys Mickus 
Martinas Raisa 
Juozas Jaruševičius 
Apolionija Ivančienė 
Teklė Zidoniutė 
Katrė Tumienė 
Teofilė E idziuliutė 
Viktorija Armanavičiutė 
Agota Vizgirdžiutė 
Kastantinas Breivė 
Karolina Brakniutė 
Ona Dulinskiutė 
Petras Bacevičius 
J uozas Plytnikas 
Juozas Bagdžiunas 
Adomas Karvelis 
Jurgis Strolis 
J uozas Budreika 
Juozas Gritė 
Mikas J uknis 
Petras Juknis 
J uozas Gražis 
Antanas Balčiūnas , 
Mateušas Matusevičia 
Konstan. Krumplewska 
Zuzana Kavaliauskaitė 
Juozas Braknis 
Jurgis Anceravičius 
Vincas Kripaitis 
Dominikas J. AlekŠis 
Mikas Genis 
J uczas J. Daugėla 
Vincss Stuporas 
Aloizas Pašakarnis 
Rafolas Baltrūnas 
Ignacas Pašakarnis 
Juozas Mikutis 
Mikolas Kaminskas 
Jonas Danielius 
Juozas Kudrauskas

26
22
25
23
27
29
35
22
33
18
26
37
24
24
41
29
22
22
28
18
38
22
28
24
30
26
35
21
35
24
28
36
25
37
40
29
20

29
28
26
24
31
30
27
30
22
24
30
31
22
23
25
28
27
38

34
43
22
24
21
24

18
29
34
22
23
30
18
23

22
18
24
26

28
21
24
24
19

25
44
22

27
19
29
20
39
19
20
35
45
25

150 !
150 ! 

1000 !
300 !
150 !
150 :
150 :
150 :
300 :
150
150

1000 
600 
600 
150
150
150
150
150
150
150
150
150
300
300
150
150
300 
.150
300
150
150
150
300
150
150
300
150
150
300
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
300
150
150
150
150
150
150 
bOO 
150 
150
150
300
300
150
300
150
300
150
150
150
150
150
300
300
150
300
150
300
150
150
150
150
150
150
150
150
150
600
150
300
150
600
150
150
150 
300 
150

244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260

Zenonas Olseika 
Antanas Kuštis 
Pranciškus Kerutis 
Kazys Plošauskas 
Antanas Jucaitis 
Marijona Kurienė 
Antanas Kuras

18168
18169
18170
18171
18172
18173
18174
18175 Marijona Plošauskienė
18176
18177
18178
18179
l«180
18181
18182
18183
18184

Vincas Mauragis 
Karolius Fišeris 
Juozas Koliejus 
Antanas Sendzikas 
Dominikas Stripeika 
Selvestras Pikelis 
Petronėlė Majauckienė 
Antanas Majauckas 
Julius Čepaitis

23
18

, 36
30
37
26
32
28
34
25
28
31
24
28
26
27
37

150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150

294
295
296
297
298
299
300
301

30

201
2

Pijušas Stankevičius 
Rožė Stankevičienė 
Juozas Urbanavičius
Stasys Žukauckas 
Juozas Staniškis 
Zuzana Skiperiutė 
Juozas Kaminskas 
Mikas Vizgirda

46
46
59
29
28
24
28
24

4
11

LiepttE

S.L.A. nariai įstoję į Pašalpos skyrių.
Amžius Kada priimta;

261 12 Juozas Savukynas 31 8 d Liepos
262 9 9 Ignotas Jadzinskas 27 9 9 9 9

263 9 9 Vincas Bauzalė 33 9 9 9 9

264 121 Jonas Skinderis 29 14 9 9

265 9 9 Jonas Lauraitis 33 9 9 9 9

266 9 9 J ieva Skinderiene 22 9 9 9 ’

267 11 Jonas Žemantauskas 39 7 9 9 r

268 14 Povilas Morkūnas 27 14 9 9

269 10 Aleksandra Jocis 40 10 9 9

270 35 Motiejus Slavėnas 50 14 9 9

271 9 9 lonas J. Nienius 25 9 9 9 9

272 201 Juozas Puodziunas 30 28 • 9

273 9 9 Motiejus Kvainauskas 34 9 9 9 9

274 9 9 Jieva Kučinskiene 39 9 9 9 9

275 40 Juozas Virbickas 28 9 9 9 9

276 11 Ona Pranckuvienė 36 7 9 9

277 14 Jonas Mažeika 24 14 9 9

278 83 Mikas Ažukas 41 15 Rugpj.
279 9 9 Andrius Kavaliauskas 45 25 Liepos
280 9 9 Izidorius Stanevičius 26 9 9 9 9

281 9 9 Katrė Giraičiutė 41 2 Rugpj.
282 9 9 Aloizas Vitkus 29 9 9 9 9

283 9 9 Vincas Prakevičius 59 25 Liepos
284 9 9 Juzė Prakevičienė 54 9 9 9 9

285 7 Antanas Galinskas 30 11 Rugpj.
286 9 9 Adomas Vaškevičius 33 9 9 9 9

287 244 Antanina Saračinskienė 27 14 Liepos
288 121 Juozas Jasulevičius 33 11 Rugpj.
289 201 Kastantinas Ilgūnas 22 4 9 9

290 9 > Agota Ilgunienė 27 9 1 9 9

291 9 9 Jonas Malf 28 9 9 9 •

292 * 35 Antanas Babiunas 41 11 9 9

293 43 Antanas Naujokaitis 34 1 9 9

Rūgštį©83 5
302 9 9 Aleksandra Augunas 21 15 Rogpj.
303 9 * Izidorius Marcinkevičius 30 25 Liepos
304 9 9 Ona Žukauskienė 34 18
305 9 9 Juozas Narbutaitis 26 15 Rngpjk
306 7 Juozas Šalna 29 11 -
307 23 Stasys E. Vitaitis 27 14 Liepas
308 9 9 Juozas Elinskas 28 11 Rngęųį,
309 9 9 Pranas Tamulynas 28 99 V

310 2 Vincas Jančaitis 50 9 9

311 83 Anelė Liutkiutė 24 25 Liepos
312 9 9 Agota Sedekerskiutė 26 99 TV'

313 9 9 Jonas Gumauskas 37 18 Rbcpš-
314 82 Jonas Puida 33 1 Rugsėju
315 7 Kazys Karsokas 33 11 Rogpį.
316 219 Antanas Ilgūnas 37 25
317 9 9 Antanas Černiauskas 37 9* 'T*

318 9 9 Ona Černiauskienė 27 •C

319 9 9 Antanas Jarušauckas 32 9 9

320 9 9 Juozas Grajauckas 54 9*

321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340

42

219
245

23

11

19
121

Nikodemas Petraitis 
Pranas Šaulis 
Vincas Vaina
Bernar. Kondratavičius
Antanas Barštis
Juozas Baliunas
Juozas Labenskas 
Ona Labenskienė
Jonas Piontka
Kazys Krivickas
Flioras Proškevišius
Jonas Žilinskas
Motiejus Ambrazevičius
Kazys Laukaitis 
Marė Valaitienė
Stasys Navickas
Pranas Dargis
Motiejus Černevičius 35 
Antanas Majauckas 
Jonas Bajoriunas

24
35
35
28
36
36
39
31

24 
■22 
26 
40 
46 
35 
46
31

34
25

8

25
28

8

1
8

15

RagsxjiE’

RugR-

Rugsėjo

RupzcfD

5.L.A. nauji nariai Vaikų skyriaus.
341 12 Stasys Grigutis 4 8 Rugstjo
342 30 Alena Tamaševičiutė 16 4 Rugpj..

343 92 Juze Žvirbliutė 2 27 Liepas;

344 228 Aldona Mačiuliutė 5 17

iždo apyskaita už 11l=čią bertainį 1912 m

115 12 18022 Jonas Sallonas 26 150 228 ) 1 18153 Tamošius Misevičius 23 600
116 121 18025 Stasys Misevičius 26 300 229 1815 4 Petras Dikitas 26 300
117 74 18029 Vincas Almenas 26 300 239 7 18155 Motiejus Vilčinskas 34 1000
118 18030 Juozas Stanis 18 150 231 9 9 18156 Jonas Dvilaitis 24 600
119 18031 Jonas Jasinskas 24 150 232 9 9 18157 Elzbieta Ancaravičienė 25 300
120 23 18035 Katrė Vitaitienė 20 150 233 14 18158 Jonas Alekna 27 150
121 7 18036 Antanas Slavinskas 30 300 234 29 18159 Stasys Kvedera 28 150
122 1 3 18037 Anelė Slavinskienė 25 300 235 121 18160 Jonas Naujokaitis 22 10C0
123 3 3 18038 Jonas Zaranka 30 300 236 9 9 18161 Ignas Gulbinas 40 150
124 3 3 18039 Motiejus Bendoraitis 21 150 237 18162 Antanas Mikna 25 1000
125 3 3 18040 Jonas Šalčius 24 150 238 18163 Vladas Mickunas 24 600
126 18041 Rožė Revinskiutė 28 150 239 18164 Pranas Valatkevičius 26 150
127 245 18042 Rafolas Pocevičius 32 1000 240 161 11864 J r. Sajonas (persikėlęs) 27 1000
128 219 18046 Nikodemas Petraitis 24 150 241 42 18165 Ona M. Valatkevičienė 28 150
129 12 18048 Mikas Grigutis 29 150 242 t • 18166 Mikolas Piontka 29 150
130 143 18049 Kazys Makauskas 21 1000 243 26 18157 Vincas Didžbalis 23 150

(eigos Liepos men. 
o

26a e Z 
d Iš Kur $ C.5

3 156 Gardner, Mass. 1.68
G 183 Chicago, Ill. 58
• i 201 Seelyville, Ind. 4.75

133 Valparaiso, Ind. 1.80
*« 243 Coalgate. Okla. 5.04

196 Newark, N. J, 5.72
»• 18 Westville, Ill. - 5.23
»» 97 Cle Elum, Wash. 3.30

112 Seatie, Wash. 4.59
9 Randu New York, N. Y. 116.00

31 Mahanoy City, Pa. 2.52
10 124 Hartford, Conn. 56

»» 160 Donora,Pa 12.48
51 Bridgeport, Conn. 3.36

13 103 Johnston City, Ill. 13.31
155 Benld. Ill. 8.37

15 Fav Hudson. Pa. 65
»1 9 Traverse City, Mich. 3.36
.. •16 Spring Valley, Ill. 3.36

214 South Fork, Pa. 1.68
• 1 33 So. Boston. Mass. 1.80

36 Chicago. Ill. 34.S7
16 50 Jersey City, N. J. 5.48

12 Nanticoke, Pa. 16.55
17 99 Herminie, Pa. 5.38

• 1 151 Chicago, Ill. 4.36
109 Chicago, Ill. 7.34

18 213 Brooklyn, N. Y. 10.13
»» 80 Priceburg. Pa. 6.72

* 130 Livingston. Ill. 4.20
.. 239 Syracuse, N. Y. 5.37

41 Rhone, Pa. 50
19 18 Westville. Ill. 6.10

■. 121 Clinton, Ind. 18.09
20 79 Sprinfield, Ill. 1.12

•, 85 Edwardsville. Pa. 9.77
.. 216 Erie. Pa. 2.52

22 81 Exeter Boro, Pa. 1.74
1» Pav Danbury, Conn. 1.68
» > 22 Wilmington, Del. 2.52
.1 137 Wilburton, Okla. 18.54
.. 132 Seltzer City, Pa. 18.48
11 72 So. Boston, Mass. 36.04

175 Beloit. Wis. 3.36
23 199 Hartshorne. Okla. 8.15

17 Brockton. Mass. 6.36
63 Providence. R. I. 2.64

122 Chicago, Ill. 4.62
21 128 Carnegie, Pa. 6.72

87 So. Omaha, Neb. 27.65
»♦ 72 So. Boston, Mass. 3.06
11 216 Plymouth, Pa. 2.52

n Pav. Portage, Pa. 2.24
»i 60 Grand Rapids. Mich. 4 56

36 Chicago, Ill. 97.02
25 33 So. Boston, Mass. 10.50

»* 142 New Haven. Conn. 8.15
* J 163 Puritan, Pa. 3 60
1* 13 Minersville, Pa. 8.40
1» 200 Cantral, Ill. 6.72
t» 27 Newark, N. J. 7.17

44 Rhone. Pa. 19.72
9> 101 Paterson, N. J. 9.22

27

29

30

31

29
121
58

6

228
157
162
88

143
112

1
35
39

211

177 Beckemeyer. Ill. 
Pav. Richmond, Va.

51 Bridgeport, Conn. 
Westville, Ill. 
Clinton, Ind.
Hudson, Mass. 

Cle Elum. Wash. 
Plymouth, Pa. 
Mt. Carmel. Pa. 
East New York, N Y. 
Youngstown, Ohio. 
Freeland, Pa. 
E St. Louis. Ill. 
Plymouth, Pa. 
W. Scranton, Pa. 
Seatie. Wash. 
Edwardsville, Pa. 
Wilkes Barre, Pa 
Gilberton, Pa. 
Haverhill, Mass.

Pav. Wasson. Ill. 
Pav. Bellevue. Ky.

Wilmerding. Pa. 
Westville. Ill. 
So. Chicago, Ill. 
Los Angeles Cal. 
Elizabeth, N. J. 
Girardville, Pa. 
Cleveland, Ohio. 
Waterbury, Conn. 
Lawrence. Mass. 
Hazleton, Pa. 
Passaic, N. J. 
Pittston, Pa. 
Chicago. Ill. 
Pittsburgh, Pa. 
Worcester, Mass. 
Cleveland. Ohio 
Stamford. Conn. 
Pana, Ill. 
Wanamie, Pa. 
Hoboken, N. J. 
Elizabeth. N. J. 
Athol, Mass. 
Union City, Conn. 
Shenandoah, Pa. 
Mariners Harbor S.I. N.Y. 
Valparaiso, Ind. 
Courtney, Pa. 
Courtney, Pa. 
Chicago, Ill. 
Bristol, Conn. 
So. Boston, Mass. 
New Philadelphia, Pa. 
Du Bois, Pa. 
Pittston, Pa. 
Baltimore, Md. 
Detroit, Mich. 
Chicago, Ill. 
Shenandoah, Pa. 
New Britain, Conn. 
So. Boston, Mass. 
Valparaiso, Ind. 
New York, N. Y. 
Northampton, Mass. 
Luzerne, Pa. 
Scranton, Pa. '

144
74
75

3
147
14
11
41
45

7 
129 
136 

57 
178 
168 
82 

230 
71

117
20
23

209 
133 

92

.. 139
120
43 

,.- 187 
,. 153

64

226 
233 

34 
33 

133 
126 
123
67
30

a i s b i ‘iŠ B ir fliiw i a

81
1.12
3.36

39.77
1.25
5.88
2.80

22.65
29 62
19.47
2.24
9.56
1.12
7.32

14.11
3.92

34.81
69.16
10.25
8.82
2 70
2.61

37.63
5.04

29 67
19.82
18.87
16.90
36.25

149.66
8.49
4.52
6.44

66.92
16.68
16.80
42.66

5 98
7.21

16.38
2.90
7.29
7.56

120.91
2.89
1.96
4 98
4.20
2.80

17.66
27.78

1.12
2.53

40.94
15.12
2.56
6.72

42.97
1.40

28
84

1.12
6.72

32.14

38 Brooklyn. N. Y.
10 Philadelphia. Pa. 

245 Newark, N. J.
Philadelphia. Pa. 
Pittsburgh. Pa. . 
Georgetown, Ill. 
Roslyn, Wash. 
Riverton, ill. 
W. Frankford, Ill. 
Joliet. Ill. 
Northampton. Mass. 
Mahanoy City, Pa. 
So. Boston. Mass. 
Pittston, Pa. 
Seelyville. Ind.
E. New York, N. Y. 
Kenosha. Wis. 
Forest City, Pa. 
Harrison, N. J. 
Toluca, Ill. 
Rochester; N. Y. 
Rochester. N. Y. 
Newark, N. J.

170
40 

224 
219 
135 
164 
167 
123

31
32
15 

201 
228 
212

2 
91 
19 
69 
69 

245

■215S 
42.0 
255© 
5.16 

47.S# 
J©.® 
■32©

338 
252 
L<*

«8D

1J68 
6W 
4.76 

-■m

53® 
5.GS

19

23

14
17

13

• k
S2.08W

Rugpjūčio.
40 Pittsburgh, Pa.
12 Nanticoke, Pa. .10^
79 Springfield, Ill. L4©

120 Bristol. Conn. i.es
22 Wilmington. Del 23®

131 Chicago Heights, Ill. 4S&
18 Westville. Ill. 5.C&
49 Meriden, Conn. 3LS2

180 De Kalb. Ill. 5.<K
44 Rhone, Pa.
50 Jersey City, N. J. 4.4E

Pav. Hudson, Pa. si;
53 Plymouth, Pa. Tite

124 Hartford. Conn. W
10 Philadelphia. Pa. 253'-

163 Portage. Pa. 3J8L
201 Tamaqua, Pa.
206 Ledford, III. 12.0?
226 Chicago, Ill. LU
251 Chicago, Ill.
30 Scranton, Pa. ILI2

106 Taunton, Mass, 1G.8&-
106 Taunton, Mass. 3 SI;
199 Hartshorne, Okla.
43 So. Boston, Mass. 76.SI

239 Syracuse. N. Y.
246 Plymouth, Pa. .'2.M

35 Wilkes Barre, Pa.
251 Chicago, Ill. .2.1’5
133 Valparaiso, Ind.

17 Brockton, Mass. •S-SF
Pav. Hamilton Ont. Canada
60 Grad Rapids, Mich. XM

119 Plymouth, Pa. 9.52
Randij New York. N. Y. M36.90
201 Seelyville. Ind;
92 Courtney, Pa.
92 Courtney, Pa. S.3&
14 Cleveland, Ohio.

109 Chicago, Ill.- LW
34 New Britain, Conn. SC



6

2G

42 Wilmerding. Pa. 1.25 <• 99 Herminie, Pa. 5.60

•• 121 Clinton, Ind. 14.90 16 34 New Britain, Conn. 3.92

■» 6 Plymouth, Pa. 2.24 •» 22 Wilmington, Del. 2.52

229 Thorp, Wis. 5.04 •» 36 Chicago, Ill. 52.25

M 244 Cheltenham, Pa. 9.78 tt 251 Chicago, Ill. 2.13

*• 161 Freeland, Pa. 11.98 tt 226 Chicago, Ill, 4.20

•* 19 Toluca, Ill. 5.85 IV 171 Bentleyville, Pa. 10.08

227 Des Moines, Iowa. 3.66 17 31 Mahanoy City, Pa. 1.12

11 Waterbury, Conn. 2.25 tt 44 Rhone, Pa. 10 36

36 Chicago, Ill. > 71.71 M 40 Pittsburgh, Pa. 3.00

•• 88 E. St. Louis, Ill. 3.10 It 246 Plymouth, Pa 2.24

112 Seatie, Wash. 3.64 tl Pav. Hudson. Pa. 65

87 So. Omaha, Neb. 17.35 It 219 Roslyn, Wash. 18,60

K 152 Braddock, Pa. 1.68 tt 120 Bristol, Conn, 5.06

»» 97 Cle Elum, Wash. 1.96 14 Cleveland, Ohio. 50

5 Plymouth, Pa. 9.54 20 239 Syracuse, N. Y. 4.84

83 Brooklyn, N. Y. 79.19 >1 17 Brockton, Mass. 4.20

178 Cleveland, Ohio. 3.08 tt 225 Centralia, Pa. 1.68

Pav. Millinocket, Me. 3.36 tt 12 Nanticoke, Pa. 10.07

122 Chicago, Ill. 23.64 81 Exeter Boro, Pa. 2,52

72 So. Boston. Mass. 12.90 23 36 Chicago, Ill. 2.02

28 129 Chicago, Ill. 14.04 tt 42 Wilmerding, Pa. 19.72

153 Du Bois, Pa. 4.95 tt 149 Ashley, Pa. 10.14

29 Westville. Ill. 25.26 tt 29 Westville, Ill. 33.96

194 Cicero. Ill. 3.36 tt 87 So. Omaha, Neb. 12.83

212 Kenosha, Wis. 6.46 tt 2 Forest City. Pa. 7.49

29 143 W. Scranton, Pa. 16.84 tt 163 Puritan, Pa. 2.52

85 Edwardsville, Pa. 2.80 •« 240 Oregon City, Ore. 1.89

142 New Haven, Conn. 12.09 25 212 Kenosha, Wis. 6.40

248 Chicago. Ill: 9,51 tl 178 Cleveland, Ohio. 1.96

64 Baltimore, Md. 27.84 tt 6 Plymouth, Pa. 1.68

45 Hazleton, Pa. 5.34 5 Plymouth, Pa. 8.81

123 Northampton, Mass. 1.41 27 17 Brockton, Mass. 1.G8

10 7 Pittston, Pa. 5.00 tt 101 Paterson, N.J. 7.88

120 Bristol, Conn. 4.94 11 119 Plymouth, Pa. 5.32

37 Plymouth, Pa. 23.52 tt 142 New Haven, Conn. 14 41

47 Passaic, N. J. 6.16 11 235 Cherry, Ill. 4.20

15 Pittston. Pa. 7.09 tl 19 Tuluca, Ill. G.ll

3 Elizabeth, N. J. 8.25 II 69 Kochester, N. Y 5.04

IC7 Joliet, Ill. 2.52 II 226 Chicago, Ill. 90

39 Gilberton, Pa. 13.42 11 Pav. Mahanoy Plane, Pa. 1.68

7 Pittston, Pa. 37.27 tt 27 Newark, N. J. 5.G0
1 Edwadrsville, Pa. 28.45 Randų New York City. 126.00

23 Shenandoah, Pa. 53.73 28 41 Lawrence, Mass. 8.30

31 27 Newark, N. J. 2.26 tl 82 Pana. Ill. 9.18
168 Stamford, Conn. 5.08 tt 143 W. Scranton, Pa. 18 99

11 Waterbury, Conn. 12.18 it 1 Edwardsville, Pa. 23 08
20 Union City, Conn. 14.96 11 7 Pittston, Pa.. 45.59
66 Ansonia, Conn. 13.44 11 45 Hazleton, Pa. 4.20

w 83 Brooklyn, N. Y. 3.60 11 21 Clinton, Ind. 23 60
190 New York CityJ 10.17 11 161 Tacoma, Wash. 1.12

2 Forest City, Pa. 10.51 VI 112 Seatie, Wash. 3.64
133 Valparaiso, Ind. 28 11 47 Passaic. N. J. 5.32
53 Plymouth, Pa. 14.00 18 Westville, Ill. 2.80
30 Scranton, Pa. 19.23 30 39 Gilberton, Pa. 10.92

* 43 So. Boston, Mass. 37.63 »t 219 Roslyn, Wash, 7.24
10 Philadelphia, Pa. 1.74 tl 1G7 Joliet, Ill. 2.52
61 So. Bethlehem, Pa. 15.96 It 219 Roslyn, Wash. 3.39

170 Philadelphia, Pa. 5.64 It 126 New York City. 11.28
•v 38 Brooklyn, N. Y. 20.19 It 196 Bayonne, N. J. 5.88

126 New York City. 1.68 11 14 Cleveland, Ohio. 27.69
*» 41 Lawrence, Mass. 7.55 II 72 So. Boston, Mass. 17.86
w 188 Naugatuck. Conn. 4.49 11 168 Stamford, Conn. 23.10

187 New Philadelphia, Pa. 90 if 162 Freeland, Pa. 11.12
74 So. Chicago, Ill. 12.44 11 172 Duquesne, Pa. 4.20

228 East New York, N. Y. 1.18 11 106 Taunton, Mass. 3.92
•» 117 Athol, Mass. 2.32 It 123 Northampton, Mass. 1.41

230 Wanamie, Pa. 11.45 It 30 Scranton. Pa. 25.42
183 Chicago, Ill. 84 11 85 Edwardsville, Pa. 11.32

$1332.10 It 3 Elizabeth, N. J. 13.80
tt 71 Hoboken, N. J. 8.96

Rugsėjo. 11 201 Seeleyville, Ind. 3.16

9 157 Youngstown, Ohio. 1.25 •1 74 So. Chicago, Ill. , 10.76
4 Sioux City, Iowa. 16.50 11 60 Grand Rapids, Mich. 5.04

24 Glen Lyon, Pa. 45.46 tl 161 Tacoma. Wash. 5.75
33 So. Boston, Mass. 1.74 tt 152 Braddock, Pa. 84

103 Johnston City, Ill. ’ 2.58 11 213 Brooklyn, N. Y. 25.84

feor- 103- Johnston City, Ill. 12.94 «» 227 Des Moines, la. 3.36
137 Wilburton, Okla. 84 11 204 Tamaqua, Pa. 1.12

10 83 Brooklyn, N. Y. 9.39 It 53 Plymouth, Pa. 16.52
82 Pana, Ill. 9 46 11 133 Valparaiso, Ind, 1.68

199 Hartshorne, Okla. 5.37 1 t 129 Chicago, Ill. 5 32

13 248 Chicago, Ill. 90 It 230 Wanamie, Pa. 21.84

* 239 Syracuse, N. Y. 1.74 VI 23 Shenandoah, Pa. 56.77
233 Shenandoah, Pa. 3.36 !• 38 Brooklyn, N. Y. 7.44

34 New Britain, Conn. 4.00 1 1 20 Union, City, Conn. 13.23
14 35 Wilkes Barre, Pa. 23 68 11 11 Waterbury. Conn. 9.65

fe 50 Jersey City, N. J. 3.92 11 209 Mariners Harbor, S. I N.Y. 1.96
16 Dorrisville, Ill. 26.00 1 1 209 Mariners Harbor, S. I. N.Y. 2.24

NB 8 Easthampton, Mass. 17.75 11 157 Youngstown, Ohio, 15.63

fefe> 132 Seltzer City, Pa. 84 11 193 Amsterdam, N. Y. 11.92

27

29

30

31

31

17
18

23
30

20
22
23
24
25

9
14
16
20
30

Išmokėjimai

nuo 29 d.

nuo 29 d.

29 d. bir-

Liepos men.
PosnrcrTuaės: 1) Ag. Kuncaitienės, Cleveland 

QSao. 2) K. Tamošaičio, Rhone, Pa., po $150.00

Algos: SLA. Centro Sekretoriui, A. B. Strimai- 
Bkmuž liepos mėn, 1912

“Tėvynės” redaktoriui V. K. Račkauskui, 
laitželio iki 27 d. liepos, (ty. už 4 sevaites)

St Astramskui, už darbą SLA. spaustuvėje 
Iferželio iki 27 d. liepos (už 4 sevaites)

O. Alytienei už darbą SLA. raštynėje nuo 
Sėlio iki 27 d. liepos (už 4'seraites)

“Tėvynes” reikaluose: C. G. Rose, New York, 
ažekspediciją "Tėvynės”: 5 VII — $9.26; 12 VII — 7.98; 
38 VII — 8.03, 26 VII — 7.73 viso

JJ I>. Paukščiui už statymą 4 “.Tėvynės” numerių (po 
$17.00) ir uz vežiojimą į spaudą tris sykius (po $1.00) 
(įnao 3 iki 29 d. liepos) viso

Lafayette Press, New York, už spausdinimą “Tevy- 
aes": 5 VII — $9.00; 12 VII — 9.00, 18 VII — 9.00; 26 
¥11 — 9.00, viso

KiUiose SLA. reikaluose: Iš Tautiškų Centų, 
spagai XXVIL Seimo nutarimą: “Paramai” per Pr. M. 
Xrokave

A Vištaliui per J. Paugą Argentinoj
J. Skritulskui, SLA. Iždininkui, už krasos ženklelius 

et atvirutes nuo 5 balandžio iki 25 liepos
SLA. Centro raštinės reikaluose: ekspresai, krasos 

aanklenai, atvirutės, registruoti laiškai ir tt. liepos mėn.
ST.A-- Spaustuvės Administracijai už darbus, atlik

us SLA. agitacijos reikalams
SLA. namo reikaluose (pataisymai)
Sugrąžinta A Pavilioniui (Clinton Ind.) įsirašymo

Mokestis
Viso liepos menesyje

$300.00

90.00

72.C0

61.35

48.00

33 00

54.00

36.00

25 00
10.00

8.10

19.06

27.00
12.80

50
796.81

Rugpjūčio men.
Pcemertlnės: 1) P. Latvinsko, So. Boston, Mass.;

jįį M. Marcinkevičienės, Dickson City, Pa.; 3) M. Pru- 
aitienęs, Wanamie, Pa, — po $150.00, viso $450.00

>u. wt »» s » aai n. iii< ir ja ai m m be ra- ai. įHi 11 W ta to

76
15

153
68
94
64

Throop. Pa. 
Pittston, Pa. 
Du Bois, Pa. 
Breslau, Pa. 
North Amherst, Mass. 
Baltimore, Md.

170 Philadelphia, Pa. 
East Arlington. Vt. 
E. St. Louis. Ill. 
Indiana Harbor, Ind. 
Cle Elum. Wash. 
Stamf< rd, Conn. 
St. Clair, Pa. 
Harrison, N. J. 
Millinocket, Me.

25
88

185
97

168
189

91
26

84
9.82
2.56

11.67
7.84

39.23
6.72

55.62
G.29

14.56
3.08

58
4.26
6.50

( Liepos
Per tris mėn. - Rugpj.

( Rugsėj.
Viso

$1373.74

$2083.24
1332.10
1373.74

$4789.08

Vaikų Skyriaus.

99
213
80
85

132
63
36
44

101 
228 
157

1
35
42
74
75

3
11 
,47

7 
178 
1G8 
230

71
23
92
67
30
38
10 

245 
40 

1G7

34
69

144
1

23
30
43
38

Liepos
Herminie, Pa. 
Brooklyn, N. Y. 
Priceburg. Pa. 
Edwardsville, Pa. 
Seltzer City, Pa. 
Providence, R. I. 
Chicago, Ill. 
Rhone, Pa. 
Paterson, N. J. 
East New York, N. Y. 
Youngstown, Ohio. 
Seatie, Wash. , 
Edwardsville, Pa. 
Wilkes Barre, Pa. 
Wilmerding, Pa. 
So. Chicago, Ill. 
Los Angeles, Cal. 
Elizabeth, N. J. 
Waterbury, Conn. 
Passaic, N. J. 
Pittston, Pa. 
Cleveland, Ohio. 
Stamford, Conn. 
Wanamie, Pa. 
Hoboken, N. J. 
Shenandoah, Pa. 
Courtney, Pa. 
Ltizerne, Pa. 
Scranton, Pa. 
Brooklyn, N. Y. 
Philadelphia, Pa. 
Newark, N. J. 
Pittsburgh, Pa. 
Joliet, III. 
So. Boston, Mass. 
New Britain, Conn. 
Rochester, N. Y.

Rugpjūčio.
Cheltenham, Pa.
Edwardsville, Pa.
Shenandoah, Pa.
Scranton, Pa.
So. Boston, Mass.
Brooklyn, N. Y.

1.50
4.50
1.00
2.00
2.00

50
2.00

50 
1.00

1.00
1.50
2.00
2.50
1.00
1.00
1.00
1.50
4.00
2.00

10.00
50
50

1 00
2.50
7.50

Valinčiaus, Freeland, Pa.; 4) M. Bernatavičiaus, Ply
mouth, Pa,; 5) T. Vaškevičienės, Lawrence, Mass., viso 
5 posmertines po $150.00

Algos: SLA. Sekretoriui, A. B. Strimaičiui, už 
rugsėjo mėnesį. 1912,

SLA. iždininkui, J. Skritulskui, už rugpjūtį ir rugsėjį 
mėn., 1912,

“Tėvynės" redakt., V. K. Račkauskui, už 4 sevaites, 
nuo 24 rugpjūčio iki 21 rugsėjo, 1912,

S. Astramskui už darbą SLA. spaustuvėj, už 4 sevai
tes, nuo 24 rugpj. iki 21 rusėjo, 1912,

O. Alytienei už darbą SLA. raštinėj, už 4 sev., nuo 
24 rugpj. iki 21 fugs., 1912,

“Tėvynės” reikaluose: J. J. Paukščiui už staty
mą ir nuvežimą į spaustuvę “Tėvynės" 2 dumerių

C. G. Rose, už ekspediciją "Tėv.": G IX — $7.77, 
13 IX — 7.G9; 20 IX — 7.77, 27 IX — 7.78, viso

Lafayette Press, už spausdinimą ir lankstymą "Te 
vynės" 4 numerių (G, 13, 20 ir 27 rugs. 1912) po $9 00

Kituose SLA. reikaluose: "Tėvynės" Admini
stracijai už darbus SLA. Centrui rugs. mėn. 1912

Centro raštinės rugs, mėn., 1912: ekspresai, krasos 
ženkleliai, atvirutės, registruoti laiškai ir t. p.

SLA. Iždininkui sngrąžinta už krasos ženklelius ir 
atvirutes nuo 1 liepos iki 3 rugs., 1912,

SLA. namo smulkus pataisymai
T. Saussig’ui, New York, už įdėjimą naujų paipų ir 

vandeniui miterio SLA. name
Atlyginta organizatoriams už prirašymą prie SLA. 

naujų narių: 23 kp. S. E. Vitaičiui
8 kp. P. Vizgirdai
D-rui W. Mitchel, Sumner, Wash., už apžiūrėjimą 

sveikatos nauji} pavienių narių
Sugrąžinta įstojimo mokestįs aplikantų, .nepriimtų į 

SLA. narius: per A. G. Valaitį. Shenandoah, Pa. 
per A. B. Strimaitį, 14 kp. New York City,

Viso rugsėjo mėn. l

Per tris menesius
( Liepos
- Rugpjūčio
( Rugsėjo

1 d. Liepos 1912 m. pinigų buvo $11.393.76
IlI-čio Bert. ., įeigos didžiųjų

„ „ „ vaikų
Labu

„ ,, ,, Išmokėta
1 d. Spalio 1912 m. piningų Ižde

4.789.08
89.00

$750 00

90.00

100.00

72.00

G 1.35

48.00

3G.00

31.01

3G.00

22.00

20.00

6.85
2.40

40.45

5.50

24
35

171
12

168
213

23
38

185

Per

1.50
1 00
3.50

50
1.00
2.50

50
1.50
2.50

50
« $72.50

2.00
50
50
75
50

1.50
$5.75

Rugsėjo.
Glen Lyon, Pa. 
Wilkes Barre, Pa. 
Bentleyville, Pa. 
Nanticoke. Pa. 
Stamford. Conn. 
Brooklyn, N. Y. 
Shenandoah, Pa 
Brooklyn, N. Y.
Indiana Harbor, Ind.

tris men.

2.00
1.00

50
75
50

3.50
1.50

50
____50
$10.75

Liepos $72.50 
Rūgpj.
Rugsej. 10.75

5.75

$89.00

Didžiųjų Skyriaus $1789.08
Vaikų ,, ,, 89 00

Labu $4878.08

Algos: SLA. sekretoriui, A. B. Strimaičiui, už rug
pjūčio men. 1912 m.

SLA. Iždininkui, J. Skritulskui, alga nuo 1 balan. iki 
1 liepos, 1912 m.

„ „ ,, ,, už liepos mėo. 1912
"Tėvynės" redaktoriui, V. K. Račkauskui, nuo 27 d.

liepos iki 24 d. rugpjūčio, 1912, ty. už 4 sevaites
St. Astramskui už darbą SLA. spaustuvėj, už 4 sevai

tes, nuo 27 liepos iki 24 rugpjūčio, 1912
O. Alytienei už darbą SLA. raštinėj, už 4 sevaites, 

nuo 27 liepos iki 24 rugpjūčio, 1912,

“Tėvynes” reikaluose: J. J. Paukščiui už stato
mą 6 “T.” num. (po $17.00) ir vežiojimą į spaustuvę G sy
kius (po 1.00)

C. G. Rose, už ekspediciją ‘ Tėvynės": 2 IX — $8.27, 
9 IX — 7.78, IG IX — 7,82; 23 IX — 7.72, 29 IX — 7.88 

viso
Lafayette Press už spausdinimą ir lankstymą “Tėvy- 

vynės". šešių nulnerių po $9.00, viso 
O

J, Baniuliui už darbą “Tėv." redakcijoj per 2 sevaiti 
Už popięrą "Tėvynei", J. Joyce, New York,

Kituose SLA. reikaluose: Už rašomąją mašiną 
paskutinė mokestis

"Tėvynės” Administracijai už spaudos darbus SLA. 
Centrui

Centro raštinės išlaidos rugpjūčio mėn.: expresai, 
krasos ženkleliai, atvirutės ir t. p.

Mėn. mokestis į Liet. Spaudos Dr-ją už 7 mėnesius
Organizatoriui A. Galinskui už prirašymą naujų na

rių prie 7 SLA. kuopos
Sugrąžinta įmokėti piningai: A. Samuoliui Wilkes 

Bare, Pa. įmokėti jo brolio a. a. F. Samuolio, mirusio ne
išbuvus SLA. 6 mėnesių

Sugrąžinta įstojimo mokestįs aplikantų, nepriimtų į 
SLA. narius: A, Vasiliauskui, Taunton, Mass.

A. Trainavičiui, Montello, Mass.
K. Zorskui, Scranton, Pa.

Viso rugpjūčio mėnesyje

Rugsėjo mėn.
Posmertines: 1) L. Vaitiekūno, New Philadel- 

hpia, Pa., 2) K. Norkevičiutės, Shenandoah, Pa., 3) Ig.

$90.00

56.29
50.00

72.00

G1.35

48.00

Naujai prisirašantiems prie S. L. A.
1. Kiekvienas vyriškos ar moteriškos lyties lietu

vis, ar per susižiedavimą artimas lietuvių draugas, 
sveikas kūniškai, doriško pobūdžio nuo 18 iki 50 me
tų amžiaus, gali prisirašyti prie S. L. A. Ypatos virš 
40 metų amžiaus negali prisirašyti prie trečio ir ke
tvirto apsaugos laipsnio (ant $1000).

2. S. L. A. užlaiko keturis apsaugos skyrius; ga
lima prisirašyti į kiekvieną skyrių, mokant įsirašymą 
žemiaus parodytu būdu:
Apsaug. I skyrius II skyrius

$300.00
$3.00

III skyrius IV skyrius
$600.00
$4.00

$1000.00
$5.00

$150.00 
įstojimo $2.00

Įstojantisis turi mokėti įstojimo mokestį ir vieno 
mėnesio rinkliavą. Pusė įstojimo mokesties eina į 
Susivienijimo iždą už apsaugos paliudijimą ir Susi
vienijimo daktarui—kvotėjui apmokėti, antroji pusė 
įstojimo ir pirmo mėnesio rinkliava pasilieka kuopos 
reikalams; iš tų tai piningų kuopa apmoka savo kuo
pos daktarui už apžiūrėjimą naujai įstojančių į tą 
kuopą narių sveikatos.

Žemiau paduodam mokesčių lentelę žiniai tų ku
rie nori prisirašyti į apsaugos ir pašalpos ligoje sky
rių.

3.00

6.00
75

$1.333.06

$796.81 
1191.00 
1333.0G

$3.323.87

$16.271.84
3 323 87

$12.947.97

A. B. Strimaitis,
SLzX. Sekr.

Tėvynės” Administracijos apyskaita
Įeigos Liepos.

Už rpskelbimus
„ darbus

Prenumeratos

Už apskelbimus 
„ darbus 

Prenumeratos

Už apskelbtmus 
„darbus

Rugpjūčio.

Rugsejo.

$35.80
188.05

4 26
228.11

$43.G0
10.50

50
54.60

98:69
49.75

148.44

Labu per tris menesius

Išeigos Liepos.
Už mažmožius
„ krasos ženklelius, gatvekarius, etc.
,, prenumeravimą laikraščių
,, popierą pašaliniams darbams
,, darbus
„ expediciją
„ įrankius /
,, šviesą, pajiegą ir šilumą

Rugpjūčio'
Už mažmožius, gatvekarius, apšvarinimą 
,, redaktoriaus išlaidas, krasos ženklelius 
,, popierą pašaliniams darbams 
„ darbus 
„ expediciją 
,, įrankius
,, šviesų, pajiegą ir telefoną

ir tt.

Rugsėjo.
Už mažmožįus, gatvekarius, apšvarinimą ir tt. 
,, redaktoriaus išlaidas, krasos ženki, ir gatv. 

Bendradarbiams prie “Tėvynės" apmokėta
,, įrankius ir pataisymus preso
„ popierą pašaliniams darbams
„ darbus
,, šviesą, pajiegą ir telefoną

Per tris menesius

$431.15

$1.80
1.26
9.00
7.23

12 35
3.01
2.40
8,48

45.53

2.05
5.23
1.24
3.25
1.40
5.13
7.96

26.26

2.20
3.46
3.50

19 50
8.55
8.52

6G.98
$138.77

Ant $150.oo.
Nuo 18 iki 30 metų amžiaus įsirašymo 

1> 30 ,, 3o ,, ,, ,,
>» 35 ,, 40 ,. ,, ,,
,» 40 ,, 4o ,, .
»> 45 ,, 50 .. >, ,<

Ant $300.00
Nuo 18 iki 30 metų amžiaus įsirašymo 

35 ,, ,, ,,
40 ,, ,, n
45,, ,, ,,
50 ,, ,, ,,

30
35
40
45

Nuo 18 iki 
»> 30 ,, 
„ 35 ,,

Ant $600.00.
30 metų amžiaus įsirašymo
35 ,, ,, ,,
40“V » » »I $ 1

$2.50
3.00
4.00
5.00
6.00

/

$3.50
4.00
5.00
6.00
7.00

$4.50 
5.00 
6.00
*

$5.50
6.00
7.00

prisirašyti

Ant $1000.00
Nuo 18 iki 30 metų amžiaus įsirašymo

11 30 ,, 35 t, ,, ,,
,, 35 ,, 4Q ,, ,, , ,
Ypatos virš 40 metų amžiaus negali

prie trečio ir ketvirto apsaugos laipsnių. Norintie pri
gulėti prie pašalpos skyriaus, turi prigulėti bent prie 
vieno apsaugos skyriaus. Visos mokestįs į abudu sky
rių turi but mokamos vienu kartu pilnai už visą mėne
sį ar daugiau,

Čion paduodam lentelę parodančią įsirašymo mo
kestis tiems, kurie jau priguli prie SLA. tik nori pri
sirašyti prie ligoje pašalpos Skyriaus; jie 
šymą sekančiai:

moka įsira-

Nuo 18 iki 30 metų amžiaus įsirašymo $1.50
,, 30 ,, 35 ,, »1 > > 3.00
,, 35 ,, 40 ,, 1 $ »1 4.00
,, 40 ,, 45 ,, II • 1 5.00

45 metų amžiaus ir augščiau 6.00

Naujai prisirašantie prie S. L. A. ir ligoj Pašal
pos nariai daktarui patįs nemoka nė vieno cento, tik 
užsimoka įstojimo mokestį.

Kiekviena kuopa turi savo daktarą ir už apžiūrė
jimą tos kuopos narių sveikatos pati kuopa daktarui 
apmoka, tik nauji nariai po priėmimui į kuopą turi 
nueiti pas kuopos daktarą bėgyje 30 dienų; to nepa
darius, narys netenka įsirašymo mokesties.

Noriu atkreipti ypatingą atidžią visų kuopų vir
šininkų ir abelnai visų S.L. A. narių, kad taip pri
imant naujus narius į S.L.A. nebus sunku gauti nau
jus narius. Niekados nereikia sakyti naujai įsirašan
čiam, kad jis turi užsimokėti daktarui už apžiūrėji
mą sveikatos, nes ne narys moka, o pati kuopa moka 
daktarui iš įsirašančiojo įmokamų piningų.

S.L.A. sek.
A. B. Strimaitis.

Iš visur
*

Caro sūnūs Aleksis pašautas. Rosijos sosto įpė
dinis pašautas. Sakoma, buk pasikėsino revoliucijo- 
nierius, kurio nesuimta. Gyvastis pavojuje..1 d. Liepos 1912 m. pinigų buvo 

IlI-čio bertainio 1912 m. įeigos
$259.56
431.15

$1194.00

108.00 Labu 690.71
IILčio bertainio 1912 m. išmokėta 138.77

39.47 1 d. Spalio 1912 m. pas Administratorių $551.94

A. B. Strimaitis
54.00
24.00

“Tėvynės" Admin.

78.23

5.00

Apyskaita SLA. kningų.

Įeigos
16.00 Liepos už parduotas kmngas $2.03

Rugpjūčio ,, ., „ 6.15

24.10 Rugsėjo „ „ ,. 1.65

7.00 viso 9.83

Išeigos.
3.75 Liepos išsiųsta į Europą 5.69

Rugpjūčio, krasos ženklelių 24

2.80
Rugsėjo „ 12

viso 6.05

2.66 1 d. Liepos 1912 m. piningų buvo 41.46
60 IlI-čio bortainio 1912 m. įeigos 9.83
75 Labu 51.29

IlI-čio bertainio 1912 m. išmokėta
1 d. Spalio 1912 m, pas Kningių

605
$45.24

A. B. Strimaitis 
SLA. Kningius

Kare. Turkų padėjimas yra kritiškas. Bulga
rų armija dar laiko apgulusi Adrianopolį ir eina Tur
kijos sostapilies, Konstantinopolio, linkui; pakeliui 
užimta miestas Lule Burgas. Adrianopolyje apgul
tasis turkų generolas Nazim Paša telegrafavo sulto
nui: “Arba sugrįžšiu visiškai pergalėjęs priešus, ar
ba numirsiu.”

Rosija sveikina serbus. Rosijos caras pasiuntė 
serbams telegramą, kurioje sveikina serbus už jų nar
sumą ir laimėjimus karėje.

Kas iš to gali būti. Austrija labai kreivai žiuri 
į sujudimus ant Balkanų pusiasalio ir Rosijos caro te
legrama parodo, kad Rosija yra balkaniečių pusėje. 
Austrija mano įsikišti į Balkanų karę, o Austriją pa- 
remsianti Vokietija. Rosiją, jai ši nenorėtų prileisti 
Austrijos prie Balkanų, remsianti Francija ir Anglija. 
Tatai Europoje gali iškilti baisi karė, kokios dar svie
tas nėra matę.

Balkaniečių mintyse dabar iškilo sumanymas su
sijungti į vieną ryšį visoms keturioms valstybėms ant 
Balkanų: Bulgarijai, Serbijai, Graikijai ir Montene
gro. Tokiu bvdu gali būti Balkanų Suvienytos Val
stijos.



SLA. ISTORIJA.
(Tąsa).

Kaipo pareiškimą šitų pastabų jis priduria: 
„Nereikia pykti užtai, kad aš takštelėjau pirštu į akį, no-

pa matysim apskelbimus Tafto 
Roosevelto, Wilsono, Dėbso... O 
męs, prisilaikydami savo organi
zacijos pamatinio principo, elgia
mės nepartyviškai ir pertai nu- 
stojam keliu šimtų dolarių.

Nuo 24-to seimo buvo nutarta 
rodamas susivienijusius pažadinti prie veiklumo, nes tai 
darau ne ardymo trokšdamas, bet darbi; dėl gero nuvar
gusios lietuviškos tautos”.

„Vienybės” redakcija, padrąsinta šitos rūšies 
straipsniais apie Susivienijimo reikalus ir pati pradėjo 
nurodinėti į Susivienijimo Centro Valdybos ydą. Taip 
va rugpiučio d. 12, 1890 m., ji nurodo ypatingai į Rekto
riaus nepaisymą Susivienijimo reikalais; ten ji pasisa
ko, kad kelis kartus jau rašius i jį su užklausimais apie 
vietą ir laiką busimam penktam seimui, kuriuos pagal 
priimtą paprotį jisai turėjo paskirti, jis neatsiliepė re- 
dakcijon nei puse žodžio.

Toksai Rektoriaus pasielgimas išpirmo ją labai 
nustebino, bet paskui ji apturėjusi iš Sil. Paukščio, Sus. 
Kasininko korespondenciją iš Edwardsvillės, Pa., supra
to, jog ,1ai stebėtis nėra ko tokiuo Rektoriaus pasielgi
mu; tie ponai laikė Susivienijime’vietas tik dėl „unaro”.

Sil. Paukštis savo korespondencijoje rašė, kad 
jam išnetyčių į rankas patekus laikraščio „Saulės” nu
meriui, jis ėmė jį skaityti ir tarp kitų žinių rado pagar
sinta, jog seimas bus laikomas Mahanoy Cityje; jojo ren
gimu, kaipo jis suprato, rūpinosi Centro Raštininkas 
Vročinskas ir „Saulės” leidėjas, Račkauskas. Tas jį la
bai nustebino: jiedu abu prie Susivienijimo nepriklausė 
ir .rūpinosi seimu. Tas įstabu jam buvo tuomi labiaus, 
kad Račkauskas pernai metais Susivienijimą buvo išnie
kinę, apšiepęs, o dabar jau pasirodo jo geradėju. Tai bu
vo aiškus vylius. Šitas galėjo atsitikti tik dėlto, kad į 
Centro Valdybą buvo renkami žmonės prie Susivieniji
mo neprigulį. „Šiandien juk — rašė jis — visa vyriau
sybė, išskiriant žemiau pasirašiusį (Sil. Paukštį) yra 
neprigulinti į Susivienijimą”.

Užbaigdamas savo korespondenciją jis išreiškia 
viltį, kad nuo busimojo seimo „vyriausybė taip skiriama 
nebus, kaip dabar yra”.

Šitą sužinojus redakcija mato, kad jokių informa
cijų nelaukus iš augščiaus, vadinas, nuo Rektoriaus, rei
kia patiems seimui vieta ir laikas paskirti. Bet ji to ne
norėdama daryti pati viena kreipiasi į draugijas: Ilazle- 
tone Šv. Petro ir Povilo ir Plymouthe Šv. Kazimiero — 
kaipo į vieninteles dvi besilaikančias Susivienijimo, pa
tardama, kad jos artimiausiuose savo susirinkimuose 
apšnekėtų seimui vietą ir laiką ir savo nutarimus pasių
stų „Vienybės Liet.” redakcijai, o redakcija juos aptu-

nepriimti į SLA. organų taip va
dinamųjų Medikališkų Klinikų ir 
tam panašių įstaigų apskelbimų. 
Matant, kad kiti musų pažangieji 
laikraščiai neina i SLA. praskin
tą etikos kelią link apgavingų ap
skelbimų talpinimo, SLA. per tris 
metus išlaikęs boikotą tiems ap- 
gavingiems apskelbimams, buvo 
priverstas eiti prie tos pačios eti
kos, kokios prisilaiko- ir kiti visi 
musų lietuviški laikraščiai.

Po 27-tam seimui išrašyta keli 
šimtai laiškų, Įdėta lentelė mokes
čių taip, kad musų vertelgos ga
lėtų pasirinkti tokį apskelbimą, 
už kokį ištesa apmokėti. Ar daug 
musų vertelgų atkreipė i tai sa
vo atidžią? Tik iš* kelių, kurie ir 
seniau garsinosi, tegauta atsaky
mas.

Jaigu jus, broliai, duotumėt 
nors po mažą apskelbimą, kuopos 
spaudos darbus siųstumėt savon 
spaustuvei!, męs galėtume padi
dinti savo organą ir talpinti tik 
švarius apskelbimus. Ar ne pui
ku butų jums patiems pasidžiaug
ti tuomi, kad galėtumėt turėti 
savo .apskelbimą didokame ir 
Švariame laikraštyje.. Atminkit, 
kad jūsų leidžiamas laikraštis 
jums patiems garbę ir didesnę 
naudą atneš. Prisiųskit bent po
rą šimtų apskelbimų, apmokėtų 
už. įnertus, o męs dvigubai ,,Tėvy
nę” padidinsime!

Dabar prasidėjo sezonas balių 
ir prakalbų. Kuopos neturėtų 
užmiršti, kad turi savo spaustuvę, 
kurioje darbas atliekamas taip, 
kaij> ir kitose spaustuvėse. Ta- 

rčjusi pagarsins laikraštyj, kaipo Susivienijimo organe.
„Vienybės” redakcijos ir Centro Ka- 

Juoz. Paukščio simnko, S. Paukščio, išrodinėjhnais 
balsas. Centro Valdybos kladingumo nebu

vo užbaigtas klausimas. Po jų atsi
liepė dar Juozas Paukštis, „Vienybės” leidėjas. Jį pri
vertė atsiliepti ypatingai Centro Raštininkas, Vročins
kas, kuris buvo prisiuntęs „Vienybės” redakcijai indėti 
laikraštin paliepimą kiekvienam Susivienijimo narui 
dėti po 96c. rinkliavos vienai našlei mirtinos pašalpos 
apmokėjimui. ♦

Juozas Paukštis šitą raštą garsinti paskaitė ne
tinkamu; kadangi Susivienijimą palaikė tik dvi draugi
jos: Šv. Kazimiero Plymouthe, Pa. ir Šv. Petro ir Povi
lo, Hazelton e, Pa., tai jis manė geidaus busią tą klausimą 
atidėjus iki seimui ir seime su juo atliks. Šitą savo min
ti jis išreiškė ir savo laiške į Vročinską, tik atsakymo 
nuo jo negavo. Vročinskas, mat, ant Paukščio supykęs 
už neindėjimą jo raštelio laikraštin, per „Saulę” par- 
garsino, buk Paukštis jam rašęs, jog Susivienijimas jau 
pairęs. Jis gi nuo savęs tvirtino, kad Susivienijimas 
dar gyvas, nes esąs paremtas ant drūto pamato ir seimą 
o ne ten, kur nori neprigulį prie Susivienijimo žmonės,

Šitokis Vročinsko „ževernosimas” užgavo Paukš
čio teisingumo jausmą ir jis jam viešai atsako, kad sei
mas ten bus, kur nutars Susivienijimo narių dauguma, 
jis žadėjo sušaukti Mahanojun.
Vročinskas su Račkausku.

Ret Paukščio žodžiai neišsipildė. Seimas, kaip 
matysime tolinus, buvo ten, kur norėjo Vročinskas su 
Račkausku. Žmonės papratę vergiškai savo vadovu 
klausyti, neišdryso jiems priešintis ir ėjo ten, kur buvo 
vedami. Laimė dar, kad tie jų vadovai buvo tinginiais, 
apsileidėliais, be jokios energijos žmonėmis ir savo pa
sekėjų negalėjo niekur nuvesti. Šitą pasakymą patvir
tino J. Paukščio liudijimas apie Rektoriaus, kun. Juodi- 
šiaus veiklumą: jis pasiėmė sutaisyti Susivienijimui 
konstituciją ir per ištisus metus nerado progos tą pada
ryti, priversdamas tuomi Paukštį teisintis, kodėl jis tos 
konstitucijos neatspausdinęs. Priežastis aiški, ji nebu
vo uarašvta.

(T. b.)
AUŠRININKO ATMINČIAI.

Andrius .Tonas Višteliauskas, 
jisai save taip vadinęs, 
gimęs dar vergijos laikuos’, 
susilaukė šios gadynės.
AI iro lygiai taip, kaip visi, 
baisia mirčia negyvumu, 
čion gyvendama tarp gyvųjų, 
neturėjo jis ramumo.
Iš pat jauno, da prieš „Aušrą”, 
prade’ žmonėms šviesą plėsti, 
už lietuvišką idėą 
jam pavojus ėmė grėsti.

Tad su didžiu širdies skausmu, 
dėdains spėką paskutinę, 
iškeliavo iš Lietuvos 
atsisveikindama tėvynę. 
Nukeliavęs j tolimą 
respubliką Argentinos;
ten, gyvendams tarp svetimų, 
vis-gi lietuviu vadinos.
Kokius darbus lietuvystei 
kokią sriovę ypatingą 
jis atvėrė! Užtai vardas 
„Aušrininko” jam pritinka.

Vienturtis.

Sveikatos Skyrius. 
Klausimai ir atsakymai.

Klausimas 1. p. F. A. Juozapaitis laišku iš 10 
spalių, 1912, klausia>: „Ar Lietuvių Daktarų Drau 
gija Amerikoje priguli prie įsteigimo to ligonbu
čio. kuris yra, jau gana plačiai po Chicago ir aplin
kinius miestelius garsinimas.

Taip-gi jau yra renkamos aukos ir pardavinė
jamos atvirutės su atspausdintu paveikslu ir pa
rašu: ‘Amerikos Lietuvių Ligonbutis’ ir ant vir
šaus paveikslo ‘American Lithuanian Hospital’, o 
apačioje paveikslo to ligonbučio, ‘Proposed Ame
rica^ Lithuanian Hospital, Chicago’.

Gerb. ‘Lietuvių Daktarų Draugija A.’, malo
nėkite paaiškinti man tą dalyką — per laikraštį 
‘Tėvynę’ ”,

(Rankos parašas F. A. Juozapaitis.)
Atsakymas. „L. D. D. A.” nepriguli ir neturi 

jokių reikalų su minėtuoju „ligonbučiu” (?) ar 
tam panašiais „institutais”, prie kurių nėra ir (kaip 
dabar Chicagoje doriškas lietuvių dktarų pasielgi
mas atrodo), negali rastiesi nei jokis lietuvis gydy
tojas. Jaigu kokioje vietoje Chicagoje, ar aplin- 
kiniuosy miesteliuose atsirasti] asmenis, kurie at
stovautų lietuvius gydytojus, (bent kaip dabar! 
mums dalykas žinomas), būtu paprasčiausios rū
šies išnaudotojai musų lengvatikių neapšviestų 
žmonių. Nors to „ligonbučio” (?) aukų rinkėjas 
prieš žmones save vadina daktaru, tačiaus tokis 
tvirtinimas ne yra teisybė; tasai ponas A. B. Willo
vitch neturi legališkų popierų, su kurių pagalba ji
sai gautu leidimą vadintiesi gydytojom ir gydyti 
žmones. Jisai (p. A. B. Willovitch) negali būti na
riu ..Lietuvių Daktarų Draugijos Amerikoje”, nei
gi prigulėti į kokią, kitą etišką gydytojų draugiją. 
Jojo vardo ir pravardės nerandame įvairių rūšių 
Amerikoje gyvenančiųjų daktarų oficijališkoje 
(paskučiausi© leidimo) kningoje: „American Me
dical Directory”.

šito neva „lietuviško ligonbučio” sumanytojas, 
pajutęs, kad žmonės žingeidauja, apie jojo paties 
skelbiamųjų žinių teisingumą (*), 9 d. spalio, 1912 
metų, atsilankė pirmą kartą pas mane ir persista- 
t”, kaipo W. ar A. B. Wellovitch, ar Willovitch, anot 
jo žodžių, esąs baigęs šešių meti] medicinos mokslą 
ir gavęs „diplomą” iš „American Medical College”, 
London, England. Tolesnėje kalboje pasisakė, kad 
Illinois valstijoje jisai neturi ir negali gauti t. v. 
„medical certificate” arba „licence”, tai yra: val
diškąjį leidimą gydyti žmones arba, pripažinimą,

kad tikrai yra gydytojas. Toliau teisinosi, kad dėl 
tos priežasties jisai visai mažai vaistais tebegydąs, 
tiktai akinius pritaikąs, o tuo gali užsiimti kas tik 
nori, nes III. valstijoje tiems, kas užsiima, akinių 
(akuliorių) pritaikymu, nereikia gauti jokį paveli
jimą (licence).

AŠ jam atsakiau, kad „Liet. Daktarų Draugija 
Amerikoje" negali prisidėti ir neprisidės prie šito 
ar tam lygaus „lietuviško ligonbučo”.

Dabar jau „institutų” ir „klinikų” vardai iš
eina iš mados, nes jau Suvienytų Valstijų valdžios— 
ypatingai kr.asos akis yra atkreiptos į tuos suktybių 
lizdus, tai tie „stebukladariai” stengiasi pavadinti 
savus lizdus naujais vardais, kaip štai „lietuvių li- 
gonbuciais”, „Lietuvių Dispensarijomis” ir dar 
kaip kitaip. Musų lietuviškas svietelis mėgsta vis
ką kas nauja, kas šviežia. Ačiū Dievui, jau turime 
savo tėvynainius apšviestomis beveik visuose mies
tuose, tad jie prasergsti musų tamsesnius brolius 
ir seseris (**)•

Geistina, kad Londone gyvenantieji ar tenai 
atsilankantieji, visuomenei žinomi lietuviai inteli
gentai, ant vietos ištirtų ir teiktųsi pranešti laišku 
tikras žinias „L. D. D. A.”, ar yra tokia medikų mo
kykla Londone ir ar joje mokinosi W. ar A. B. 
Wellovitch ar Willovitch ir kokiuose metuose ir ar 
tasai 'Willovitch buvo lietuvis ar žydas ar kas ki
tas visai lietuviškai nekalbantis, etc.

Kis. 2. Stas. Gingul L. B. 186 Yyon Mounain, 
N. Y.

Ats. ..L. D. D. A.” negydo laiškų rašinėjimais. 
Patartina 'Pamištai nueiti pas bei kokį sąžinišką gy
dytoją, kuris nė jokiame laikraštyje nesigarsina, o 
jaigu garsinasi, tai kuris paduoda vien tik savo ant
rašą ij- valandas, kuriose priima ligonius. Pataria
me tvirtai laikytiesi tokio gydytojaus patarimo. 
Artimiausi ištikimi lietuviai daktarai, nariai „L. 
D. D. A.”, — tai Dr. Aldona Š-Jankąuskienė, 265 
Berry st., Brooklyn, N. Y. ir Dr. J. J. Kaškiaučius 
88 Jefferson st., Newark, N. J. Minėti gydytojai 
Tamstai suteiks sąžiniškiausį patarimą, bet būtinai 
reikalinga-, kad gydytojas pats Tamistą peržiūrėtų.

L. D. D. A. Rašto Komitetas.

P. S. (*) Skaitykite „Laiškus i Redakcijas” i „Lietu
vą” ir „Kataliką’’ NN 41, 1912.

(**) Tokiu yra Julius K. Guokas. Jisai gyvendamas 
DeKalb, 111., išgirdo abejotinos rųšies auką rinkėją, laike 
to kalbėtojaus kalbos prasišalinęs telefonavo iš DeKalb, 
Ill. j Chicago ir persitikrino, kad tasai aukų rinkėjas ap
gaudinėja žmones ir meluoja, sugrįžęs svetainėn, faktiškai 
sukritikavo ant vietos minėtą klastorių taip, kad jisai tu
rėjo atiduoti surinktus piningus ir keliauti su tuščiom ran
kom. ' „L. D. D. A.” Rašto Komitetas.

čiaus musų nariai j tai atidžios 
menkai teatkreipia. Štai kad ir 
praeito seimo rengėjai savon 
spaustuvėn jie davė darbų už du 
doleriu, o žinome, kad už spaudos 
darbus išmokėjo arti poros šimtų!

Atminkit, broliai, kad organiza 
cijos reikalai visiems lygiai taip 
turi gulėti prie širdies, kaip ir 
tiems, kuriuos jus išsirenkat atli
kimui organizacijos darbų. Iš 
gerosios pusės žiūrint, išeina 
taip: nusprendžiate leidinėti or
ganą, nemokate ganėtinai į jo lei
dimo fondą, su darbais einat Į ki
tas spaustuves, apskelbimus grei
čiau kitiems pavedat.... žodžiu 
sakant, patįs savo nutarimą boi- 
kotuojat, ir šaukiat, kad jūsų iš
rinktieji darbininkai nemoka rei
kalų vesti. Pagalvokit, broliai, ar 
netiesą jums kalbu!

A. B. Strimaitis.

---------- <0 »-----------

ATSIŠAUKIMAS.

Springfield, Ill. October 20, T2.
Aš, Ona Kleišmantienė, atsilie

piu savo nelaimėje į Jus, gerb. 
SLA. nariai: Pasilikau Medina, na 
šlė. Meldžiu ir šaukiuosi į visus 
pažįstamus ir prietelius pagalbos, 
kiek jūsų mielaširdystė išgali. 
Esmi sąnarė Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje, 135 kuopos. Ma
no .adresas:

Mrs. An. Kleišmantienė, 
408 N. 10th str., Springfield, 111.

Šiuomi liudiju, kad Ona Kleiš
mantienė įsirašė į 135 kuopą 
SLA. 1906 m. ir yra pilnai užsi
mokėjusi savo mokestis. Kas iš
gali! paaukauti biedinai moterei 
su penketu mažų kūdikiu, siųskit 
piningus kartu su mėnesinėmis 
mokestimis, tik pažymėkit, kiek

siunčiat aukų. A. B. Strimaitis, 
SLA. Sekretorius

-----------<0 <•>» »-----------

PITTSTON, PA.
SLA. 7-ta kp. įnėnesinyje savo 

susirinkime nutarė parengti pra- 
kalbas. Apart kitų kalbėtojų 
kalbės SLA. prezidentas, P. Ži- 
viatkausįcas ir Dr. J. Šliupas. Pra
kalbos atsibus 17 d. Lapkričio, 
svetainėje A. Ruko.

Spalinio 13 d. lavinimosi rate
lis parengė pasilinksminimo va
karą, susidedantį iš monologų ir 
deklamacijų. Vienas monologįs- 
tas nurodė klebonijos gyvenimą, 
tai 20 d. spalinio kun. Kasakaitis 
turėjo progą daug negerumų pa
sakyti apie šliuptarnius ir bedie
vius.

Miestelyje Wyoming, Pa. už 
trijų mylių nuo Pittston, Pa. Ka
zys Baldauckas, organizuoja 
SLA. kuopą. Ant pirmo užmany
mo pristojo 22 sąnariai.

Už aprašymą Šimelio Kručko 
gyvenimo ir darbų, tilpusį NN 
38—39 ir 40 „Draugo”, SLRKA. 
7-ta kuopa, susidedanti iš 300 są
narių, atsisakė skaityti savo orgia- 
ną.

Darbai anglekasyklėse eina ge
rai. Su 24 d. spalių pradeda pus
ti šiaurys vėjas, artinasi šaltoji žie 
mužė! Pittstonietis.

--------- o »----------

IR VĖL JOVARUI 
UŽUOJAUTA.

Jovaro ūkės reikale jau pri- 
brenda galutino veikimo laikas. 
Visi rimtieji laikraščiai ir prakil
niausieji veikėjai pritarė Jovaro 
ūkės invykinimui. Mažadvasiai, 
viešųjų reikalų nuolatiniai truk
dytojai, man primeta, sumanytojo 

vardą. Aš ne savo sumanymą 
primetu visuomenei, — anaiptoll 
Aš vien prijaučiu ir trokštu, kad 
musų prakilni visuomenė išklau
sytų Jovaro meldimą.

Savame „Atsiliepime į Visuo
menę”, kuris tilpo „V. L.” No. 
12, 1912 m„ pats Jovaras sumanė 
šitą ūkės klausimą. Štai jojo žo
džiai: „...Kad aš turėčiau savo 
atskirą žemę, tai galėčiau ūkę su
tvarkyti pa-gal naujausius agro
nomijos mokslus”...

„Brolis uždirba, jis moka mū
ryti ir per vasarą namie mažai 
esti; eina mūryti, o prie žemės, 
man vienam prisieina daugiausia 
dirbti ir mažiausia pelno turėti. 
Iš tėvų ir iš kitur paramos netu
rėdamas ir silpnos sveikatos bū
damas, jokio amato, nei kito ko
kio mokslo išmokti negalėjau; tu
riu vargti prie to mažo žemes 
sklypelio prisirišęs ir mažai tu
riu vilties nors kada geresniu 
dienų sulaukti. Bučiau laimingas, 
kas nors sau tris dešimtines že
mės su menkomis triobomis turė
čiau ir kad niekeno nekiludomas 
ūkininkauti galėčiau... tada galė
čiau prasigyventi ir viską geriau 
įsitaisyti... galėčiau kokį padėjė- 
ję-vaikiuką prie žemdirbystės pa
sisamdyti, q aš pats daugiau už
siimti rašymu ir visuomenės dar
bu”. Toliaus, savame atsiliepi
me Jovaras paduoda visą liūdną 
lyginimosi „litaniją” ir ant galo 
šitaip rašo: „Besigydydamas bu
vau prisiskolijęs, tai iš tų aukų 
kurios per „Laisvę” buvo suau- 
kautos, savo svarbiausius reika
lus atlikau ir skalos apmokėjau, 
o dabar vėl bloga... Aš nenoriu 
varguose pražūti ir jaunas būda
mas nenoriu mirti; aš noriu pats 
šviestis ir kitus šviesti, aš noriu 
gyventi ir žmonių gerovei dar
buoti.

11—II—”12 Jovaras”.
Tai-gi, kur čia mano sumany

mas? Aš tiktai savais žodžiais iš
reiškiau paties Jovaro troškimą. 
Lai nei vienam nerupi apie su
manymą, bet tiktai apie tai, ar 
męs norime kad Jovaras gyventų 
ir musų tautai naudingai dirbtų 
ar kad butų atžagariai?

Męs šelpiame visokius moks
leivius. Yra net kelios tam tiks
lui susitvėrusios draugijos ir jo
sios šelpia tiktai augstus mokslus 
mokinančiuosius moksleivius ir 
tie moksleiviai visi kartu sudėti 
nepadarė tiek darbo, kiek Jovaras 
nieko negavęs ir. niekeno nešelpia
mas, kol buvo sveikas. Šitas ga
bus jaunas vyras pasižada ir to
liau tūtai dirbti. Ar męs galime 
jam netikėti, kada jojo darbas 
jau pats už save kalba. Kodėl gi 
nepaduodame jam brolišką ran
ką ?

Aš nesakau, kad męs nepriva
lome remti augštus mokslus ei
nančią jaunuomenę — naiptol 
ne! — Aš pats priguliu prie tų 
draugijų, kurios šelpia musų 
moksleivius, bet aš noriu bent 
ant lygio (su menkai mums žino
mais moksleiviais) pastatyti ir 
Jovarą — užsipelniusį tautos 
darbininką — kuris, jai gyvas 
bus, tikrai ir naudingai darbuo
sis.

Jau metai baigiasi nuo jo „At
siliepimo”, o męs dar nesusitvar
kę ir nei ne pradėję rinkti tuoe 
kelis dolarius, už kuriuos galėsi
me nupirkti ir jam pavesti tas 
kelias dešimtines žemės.

Man teko skaityti viename laik 
raštėlyj tokį pasityčiojimą, būtent 
esąs visai neinvykinamas ir nega
limas d'aigtas, kad lietuviškoji vi
suomenė įsteigtų nupirkti kokias 
10 ar daugiau dešimtinių žemes 
savam amžinam darbininkui. Na, 
ar lietuviškoji visuomenė gali 
nukentėti tokį pašiepimą? Jaigu 
męs nenupirksime Jovarui ūkės, 
tai ištikro busime verti apjuoH- 
mo.
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Lietuviai kreipkitės pas savąjį

120-124 Grand Si. Brooklyn, N. Y.
Telephone 2427 Greenpoint.Pirkite Bekerne

10
ir

50

1.00

10c

Taippat

Telefonas So. Boston 1236-W

A. IVAŠKEVIČ, Manager.

50c
50c

.10 
3.00

‘25
.50

plaukų žilimo. 
Reumatizmo... 
lytiškų ligų... 
dusulio.............
kirmėlių...... 

Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo. . 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

50c.
50c.

25c.
> *

10c. ir

ir gaunamos
.................$1.00

.75 
1.00 
1.00

.50 

.50

Parsiduoda Aptieka.
Labai gera proga lenkui arba lietuviui 

aptiekoriui. Yra Sub-Station.
SANSOM

212—2nd St. Elizabeth, N. J.

*
£

ant

i 
f
i

iki 11 išryto 
iki 5 po pi et 
iki 9 vakare

4
REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

vyrų.
( 9

Valandos: ■ Nuo 2
( 7

Gyvenimas ir ofisas:
1749 So. Halstcd st. Chicago, III.

J. SKRITULSKAS
NOTARUUS IR AGENTAS

Užlaiknu Reriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant. visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernnstis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu alsi šaukti per laiškus ant žeminus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street ' New Britain, Conn.

Tel. Canal 2118
DR. A. L. YUŠKA |

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 3

Dabar yra reikalingas doras ir 
^atsakantis žmogus, kurs malonėtų 
apsiimti būti Jovaro ūkės pirki- 1 

iždininku. Aš viešai užklau
siu poną J. Skritulską, SLA. Cen
tro Iždininką, gal jisai teiksis 
apsiimti patarnauti šitame reika
le ir prisižadės išduoti atskaitas iš 
jam prisiųstų piningų (per ką ir 
8dek ir kokia mėnesio diena) po
draug su SLA. atskaitomis, tiktai 
risai skyrium nuo SLA. Męs gi, 
Sūrėdami atsakantį iždininką, ga- 
?jBhxme pradėti tykųjį darbą. Tie 
Tąsi Jovaro draugai, ir pritarėjai, 
kurie nori nors mažumą prie šito 
darbo prisidėti, malonėkite atsiųs
ti savus antrašus.

Akis Iszagzaiuinuoju dykai
Pritaikant Stiklus
H. S. STONE

Akių specialistas 
Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 

Nūo 7 iki 9 vakare.
399a Broadway, arti E. str.

So. Boston, Mass.

Antanas Kazis Rutkauskas, 
1338 S. Leavitt st., Chicago, Hl.1

P. S. Šitas reikalas jau buvo 
gvildentas „Vienybes Lietuvnin- 
Įfaj” NN 12, 19. 37, 1912 metą; 
„Tėvynės” No. 37, 1912 metų; 
„Lietuvos” NN 36 ir 37, 1912; 
„Draugo” N37 ar 38 (?) 1912 m.; 
„Dilgėlėse” N21, 1912.

Abejojantiems arba žingeidau- 
j&xrtiems Jovaro ūkės pirkimo pri
tarėjams, galima parodyti paties 
Jovaro jausmingą pritarimą. 
Šitas Jovaro ūkės reikalas buvo 
svarstytas „Lietuvių Mokslo Dr- 
jas” sueigoje ir užsipelnė „sim
patiją” ir pripažinimą; apie tai 
warms malonėjo laiškeliu praneš
ei Dr. J. Basanavičius. AKR.

Didžiausis ir seniausis bckcrnčs biz
nis parsiduoda visai pigiai. Įplaukų 
yra nuo 800 iki 900 dolerių per sevaitę 
(cash), 2 dideli štorai su visais įtaisais 
ir bekernė su visomis mašinomis dėl 
kepimo, taipgi 2 arkliai ir vežimai su 
visais pakinkimais. Geriausia proga 
Lietuviams įgyti vieną iš didžiausių 
biznių So. Bostone iš

Lithunaian Agency.
233 Brodway, So. Boston, Mass.

Šaltinis

BRANGIAUSI? ŽMOGAUS TUhTas
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san- 

sekančios gyduolės: 
Nuo galvos skaudėjimo.10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų .. 10c. :_ 
Nuo dantų gėlimo..............
Nuo peršalimo.......................
Plaukų stiprintojas. . . .25c. 
I.inimcntas arba Expelleris 
Nuo 
N uo 
Nuo 
N u o 
N u o

Sveikatos

delyje sukrautos
Kraujo Valytojas... 
Gyvasties Balsamas.. 
Nervų Stiprintojas. . 
Vaistas del Vidurių. 
Kraujo Stiprintojas. 
Nuo kosulio................
Nuo gerklės skaudėjimo 
Skilvinės proškos..........."
Pigulkos del kepenų... 
Blakių naikintojas........
Del išvarymo soliterio 
Anatarinas plovimui... 
Nuo kojų prakaitavimo 
Gydanti mostis................
Antiseptiškas muilas... 
Gumbo lašai....................50c. ir 1.00

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynieros
iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t., kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką A plieką,

. VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North -t-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

p. Mažam jam. Netilps, nes p. Prusei- 
fta viešai atšaukė neteisingai paduotą 

jį žinią, buk jis buvęs II Durnos 
atrtovu.

P- N. P—iuL Nctalpinsime. Tankiau
si. taip ir yra, kad šnipai šnipų jieško- 
rSsmi nekaltus žmones įtaria, kad nuo 
.ntvęs žmonių akis atkreipti į kitus.

52-ai SLA. kuopai. Patilps sekančia
me numeryje.

p. .J. Pauga. Patilps sekančiame nu- 
□neryje. x

p. A. L. Beika. Ačiū. Tilps kiek ve
ltais.

p- v. Valeika. Patalpinsim sekan- 
cnmxne numeryje. Miela girdėti, kad 4 
Sazrpa taipr puikiai darbuojasi. Linki- 
®e- Juras visiems kuogeriausios kloties 
ir iuodaugiausia energijos darbuose. 

‘ Susinėkite tankiau.

r- *

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

35 kp. SLA., Wilkes Barre, Pa. lai- 
mėnesinį susirinkimą 10 d. Lapkri- 

. 'sxr> (Nov.) nedėlioj, 2 vai. po pietų, 
SBRilainėje F. Kavaliausko, 57 Bank ir 
timpas Stanton St. Malonėkit visi 
štangai susirinkti ir užsimokėti prigu- 
Ižbčius mokesčius. Taipgi atsiveskite 
sraujų narių prisirašyti.

a Rašt. M. R. Botiriutė.

157 SLA. kuopa, Youngstown, Ohio, 
mfcarė laikyti susirinkimus po kožno 
menesio 15 dienai, nedėliomis. Ateinan
tis susirinkimas bus 17 dieną Lapkri- 
Sua. Fin. Rast. J. S. Mažeika.

74.-tą kuopa SLA., Chicago, UI. lai- 
rtįfs-susirinkimą 3' d. lapkričio, p. Ar- 
ssuakio svetainėje, 8756 Houston avė., 
afcv dhicago, 111.

33 kuopa SLA., Cleveland, Ohio, lai- 
Sya susirinkimą Lapkričio 10 d. 2 vai.

pietų, salėje J. Witkauskio po No. 
3K± Hamilton tave. Malonėkit atsi- 
žšakyt visi nariai, nes turim daug rei 
Salą apsvarstyti. Su mokesčiais pasi- 
ampinkite ir naujų narių atsiveskite 
prisirašyti. Sekr. A. Šimkūnas.

Pajieškau suaugusią merginą arba 
rašte prie stubos darbo. Darbas yra vi
joms žinomas ir ant ,visados. Meldžiu 
itsišaukti, o apie užmokestį pasikalbė- 
TBMft per laišką. Atsišaukite ant šio 
a&esou

.50
1.00
1.00
.50

.10

25c.

Gydo ^visokias ligas moterių, 
ir vyrų.

(tarpe Grand St. ir So. 1-st,

Valandos:
nuo 12-2 po piol; nuo 7-9 v:i

Telephonas Greenpoint 8

Bell Tellephone Dickinson 3757 W.

Teisingiausia agentūra
Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma jau dvide imts septyni metai kaip parduo

dame laivakortes ant expresimu ir pačtavų laivų, pagal kumpamjų prekę, ant visų lini
jų. kuriam kur patinka Išvažiuojantiems parūpiname prašpottus r er rubež'ų su kon
sului paliudyjimu. Patarimai kuo teisingiausi ir dykai.

Samčiam piningus į visas dalis svieto, greita’, pigiai ir saugiai Teipgi 
išmainom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudysimus ir doviernastis. Re.kale kreipkitės ypališ- ' 
kai arba per laišką, nes vienatinė Brt eklyne lietuviška agentūra.

J. J. Paukštis Sč Co

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve
Gucdolinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vė
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodolinos Draugystes 
arba guodotini kunigai, jog j ąsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite ji tikrai*' lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, 111.

Telephone No. 550

.'tt;

p; I' A
$ W ? *

DR.
RICHTERS

Pirmutinė ir vienatinė lietuviška gydykla, 
įrengė tikras lietuvis daktaras Ignotas^ 
Stankus. Č <>nai priima ir užlaiko viso
kius ligonius dėl darj’mo operacijų ir gydy
mo visokiu Ilgu. Dėl ligoniu yra įtaisyti 
puikus ruimui su visokiomis vigadomis ir po 
priežiūra paties daktaro Ignoto Stankaus. 
Pritaiso tam tikrus valgymus dėl kožno ligo
nio. Tan e ligonbutyje randasi pirkus Me- 
tlikališkas Clinikas su visokiais bran
giais prietaisais, kaip tai: aptieka pu bran- 
g.omis gyduolėmis, visokie instrumentai da
rymui operacijų, brangios elektriškos maši
nos. su kuriomis galima permatyti visą žmo
gaus kūną, mikroskopai ir tt.

DARO VISOKIAS OPERACIJAS.
Su darymu operacijų ant nosies išgydo: nuo sunkumo, negalėjimo 

kvėpuoti per nosį, skaudėjimo galvos, greito pailsimo, tankaus peršalimo 
su slogomis ir tt. Su darymu operacijų ant gerklės išgydo: nuo skauitv- 
jimo gerklės, džiuvimo burnos, sauso kosulio, sunkumo ir negeru jausmu 
gerklėj ir burnoj, užkibimo baiso, vargingo ir n*-spakaino miegojimo ir 
kitokiu visokiu nelaimiu, kurios paeina nuo gerklės ligų. Daro visokias 
operacijas ant viduriu, kaulu, keju, ranku, augančiu visokiu guzu ir vi
sokiu lyti’šku užsikrečiamu ligų.

TŪKSTANČIAI PAEEKAVONIU UŽ IŠGYDYMĄ.
VIpu padOknvuiiiu čionai eutalpinu jra negalima, bet kenas, su pavelijimu pačiu 

paciei iu, čionai m p name:
Er».ncišl:uu Urualtis, Camų 10, Foeterville, Wla r;šr>tnjp-— G’e'dętInas daktaro 

Ignotas - ninku?, vaistne jnsu jau baigiu ir jaučiuoa vie)š* u sveiką. Sird’ngai dekavo- 
ju fuini-tai už Įjeras gyduedes ir užtaip peuitypiek^. Jus nvineipgydrtnnota'pbjau- 
jiusBgos ir įtnip trumpą buką \_ardą Tamltt'>e nš platinoln tarpe visu eavo pažįsta
mu ir užpuolus kitai kokiai ligai aš vitronu-t šsukeluoa prie justi.

iš, Jonan K Stapronae, B. O. Box 81, Depot Harbptn, Oir Canada, jaučiuos visls- 
• eijtu, dai ginus gyduolių neboieikulauju, ištariu širdingą ačiū.

PASEKMINGAI GYDO LIGAS.
Kuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šo

nu; užkietėjimo ir m-dirbimo viduriu, išbėrimo, kūno niežtėjimo, visokiu 
spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, gabos skaudėjimo, nuo širdies li
gos, i-kstu, plaučiu, kepenų. Nuo visokiu nervi.5' u ligų, neuralgijos, 
drebėj mo sfliMiriu, nemiegojimo ir išgąsčio, nuo greiso nuilsimo ir sun
kaus kvėpavimo, peršalimo ir visokiu slogu. Nuo viso1 in užsikrečiamu 
lytišku ligu !■ visokiu kitokiu nusilpnėjimu svejketos Taip gi nuo viso
kiu mote'išku ligų, skausmingu ir neregulmr.šku luėnesii.iu, baltųjų te
kėjimu ir gumbo ligu. ■

Visi ligoniai Kieipkitės pas daktarą Ignotą Ranku ypatiškai arba, laiš
ku be skinamo, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitose 
šalyse, o apturčsit širdingą, rodą ir pagelbą. Neklaidžiokit, bet tiesiog 
rašykit arba atvažiuokit ypatiškai ant šito adreso:

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D. 
1210 So. Eroad st., Philadelphia. Pa*
Offiso
Valandos ( Subatoms per visą diena. Nedėliomis nuo 1 iki 4 po pietų.

Jeigu turi skaudančią nugarą, kankinant re
umatizmui arba kitokiu skaudėjimu, kuris 
tave vargina tai mėgink Dr. Richter'io ,.P:iin- 
Expeller”. Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuojaus smagesniu, jeigu liktai vartosi ryto ir 
vakaro tepant skaudančias vietas, išvarys tuo 
skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bon- 
ką namuose, nes kiekvienam laike ir naktį ne
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta
vo šeimynai reikalo.

Gerai del bile skausmo, kaip tai: re
umatizmo, nikstelėjimo, neuralgijos, 
nudegimo, bei skaudanti vietų ant 
kūno. Gali gaut visose aptiekose 
po 25c. ir 50c. Dabok kad but inkaras 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER & C0„
215 Pearl Str.. NEW YORK

M
GYVENA ELI Z A B ET II PO RT E

•f.

Nuo 9 Iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare.

X

Skaityk naujausio mokslo knygą 
apie sveikatą ir ką reikia 

daryti apsirgus.

♦ r
\l J

o
GEKA PROGA

GRAMATIKA Sl.B®
VAIKĮj DRAMAS 15«'
AQITMFTIKA mokintis rokundų be mokin- 
Hill I '.SIC I INA tojo su paveikslais(apdaryta) ** ’

KAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso SI.60

V. AMBROZEVICIUS
AGENTAS IR NOTARUUS:
Parduodu laivakortes ant visų linijų ir ge

riausių c.vpresiilių laivų, mainau ir šiltučiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsistatęs 
randavę Bond (kauciją) $25.000 dėl teisingu
mo. Užkviečiti keliaujančius ir iš kitų mie
stų, nes kaipo netoli nuo New Yorko gyven- 
dapias, priimu ir pristatau ant laivų, tuomi 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma
gumų. Teisingumą liudija tas, kad esu se
niausiu S. L. A. nariu 215 kuopos. Darau do- 
viernastis ir parūpinti rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas:
V. AMBROZEVIČ’IUS

178 Ferry Street Newark, N."j. į!
Telephone 5599 M. Markei.

DAKTARAS A. BACEVYCE
Peterburgo ir Berlino klinikų 
ordinatas nesenai sugrįžęs iš 
Lietuvos,

ATIDA NE UKeSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

Dėlko ateiviams reikalingos 
ukėsystčs popieros. 2. Ką rei- 

* kia daryti norint pastot Suv. 
*1* Valstijų ukėsu. Kur ir kada 
4* galima paduot prašymą. Ką 

turi žinoti pakol gausi ukėsys- 
►t. tčs popieras. Klausimai su at- 
4. sakymais lietuviškai ir angliš- 
►L kai ir daugelis naudingų patari- 

mų. Knygele kožnam lietuviui 
yi^ reikalinga ir ją galima gau-

4. ti pas J. Bendrick. Kaina 
■X. Piningus ir laiškus siųskite 
4. adresu:

25c.

JOSEPH BENDRICK, 
Clerk of Court, Pottsville, Pa.

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
P. Adomaitis, i “Tėvynės’’ ir $1.00 per Money Order, tai

5IS5 W. German str., Baltimore, Md. i saus visas 4 kniogas ant 60 c. pigiaus.
?. MIX8LAINIS, Box 8? New York. N. L

EDMUNDO STEPONAIČIO RAŠTAI
Pilnas posmertinis eilių ir prozos rinkinys jau atspaustas.

Kaina tik $1.00.
Tuos mus jaunučio poetos poezijos žiedus, galima gauti 

pas:

AL. STEPONAITIS
745 Glenmore Ave. Brooklyn, N. Y.

200 Marshall Str., kampas Second Str,
Ligonius priima:

Iš ryto uuo 8—9 po pietų nuo 2—3
ir vakare] nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausią “Lenkiškij-Lietuvišku Vaistą*4.

Ypatingos ĮGyduoles:
Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerkles skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Styvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų

?s
Į

T

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurią negali pagelbėti ne dak- J 
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprnšykil m:© savo nesvei
kumą gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikatą, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvfcrtis garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip aut išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisybą, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekg labai mažą.s Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gorų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lcnkiškų gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki loOdol.ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškasštor- 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkese. Š'torninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite mųsų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias mgs gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa»

l

i į 
f

Kad išplatinus žmonėse musų paskubusius 
gėrimus, pasiųsime kiekvienam, savo lėšomis, 
“ZANOL” šešias pilnas kvortas degtinės už 
$1.00, sulyg jūsų pasirinkimo. Pasakykite ko 
norite — Ruginės, Burbono, Kornų ar Rūgš
čios Braginės degtinės. Džino, Romo, Persikų, 
Obolių, Abrikosų, Konjako brandės, Slyvi
nės, Boroviskos Rasalkos, etc.?

NEDUOKITE PIRKLIAMS DIDELIŲ PELNŲ.
Parodysime kaip. Mes esame prityrę deg

tinės dirbėjai, ir parodysime, kaip kiekvienas 
gali pasidaryti gėralus namie, SUTAUPANT 
PENKIASDEŠIMTĄ NUOŠIMTI PIRKLIŲ 
PELNO su pagclba “ZANOL” Extrakto. 
Įstatymų leista. Padaroma j dvi minuti. Gė
ralas padarytas su “ZANOL” yra labai ska
nus ir grynas. Gauta Aukso Medaliai Co- 
lumbijos Parodoje. Tūkstančiai patenkintų 
vartotojų. Gvarantuota sulyg Suv. Valst. 
Gryno Maisto ir Vaistu Įstatymais.
PAMEGINIMU; VIENA KVORTA DEGTINES DYKAI-

Pamėginkite, kaip tik jus sau norite, ir 
jeigu tai nebus geriausia degtinė, sugrą
žinkite likusią mums atgal musų lėjomis, o 
mes sugrąžinsime jums pinigus. Siųskite už
sisakymus šiądien, o mes pasiųsime “ZANOL” 
ŠEŠIAS PILNAS KVORTAS DEGTINES UZ $1.00, 
Viską mes apmokėsime. Reikalaukite, ko
kios rųšies tik norite. Dvylika pilnų kvortų, 
$1.50; dvidešimt-keturios pilnos kvortos, $2.80. 
DYKAI knygutę “Paslaptis ir Istorija Deg
tinės Dirbimo Namie” pasiųsime kiekvienam, kuris tik suteiks mums savo adresą.

UNIVERSAL IMPORT CO.
*062 Universal Bldg., Cincinnati, O.

SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS” netik' 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, bet. teip-pat labai gražiai, kaip tik
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ilgų 
apsisaugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS” labaidaugap- 
rašo apie vyrų ir moterų lytišką gyvenimą ir 
aiškiai, atvirai teip išdūstinėja, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir mote- 
rei labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir 
ką daryti, seniems ir jamniems ir kaip lai
mingai gyventi. Čion viską negalima apra
šyti, bet tik perskaičius knygą atrasite.

SZITA KNYGA iliustruota puikiais mok
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kulto su- 
budavojimą. su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS "Daktaras” 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnūjg, sukliu
rę, pasigading per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjnsiomis ir užsikrėtusiomis ligo
mis, šilojo knygoje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir
miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai
tyt knygą "Daktaras”. nes didelės daugybes 
žmonių, kurie tik perskaitė šitą knygą išsi
gydė.

TODĖL kad ta knyga dėl lalx> visuomenės 
Išduota, lai kiekvienas ją apturės visai dova
nai, kuris tik atsiųs keletą štampų už prisiun- 
timą. e

REIKALAUK dar šiandien, išker
pant šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

TEMYKIT, VYRAI IR MO- 
RY SI Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei
kumą ir reikalauji gero specialisto pagelbos, 
kad trumpam laike būtumei išgydytu, tai atsi
šaukiu prie Profesionališko Daktaro, Ph. M. 
Klinikos, aprašant savo ligą lietuviškoj kalboj

Atsilankantiems ašabiškai ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

Nuo 10 iš ryto iki 4 p. p. Nedėk nuo 10 iki 3, 
o Utar. ir Pėtn. vakare nuo 6 iki 8. ____


